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Ezrek a máriacelli sírnál
Mindszenty hercegprímás halálának és 

temetésének tízéves évfordulóját ünne­
peltük most. — Az előkészület nem 
volt zavartalan. Áprilisban kaptuk a 
hírt, hogy dr. Irányi László, a számki­
vetésben élő magyarok püspöke, nem le­
het jelen ezen az évfordulón, mert a 
Vatikán részéről „kapott és elfogadott 
egy külön megbízatást, amely akadá­
lyozza őt a részvételen."

Maga az időpont (szerda és csütör­
tök) sem volt alkalmas a távol lakó 
magyar munkások számára, hogy részt- 
vegvenek, lévén hétközepe és munkaidő. 
Azonkívül a pápa látogatása a Benelux 
államokban is erre az időre esett.

Ennek ellenére, váratlanul sok ma­
gyar, főleg idősebbek és közelebb lakok, 
jöttek el erre az ünnepségre.

A főcelebráns szerepét átvette most 
is, mint előtte a római zarándoklatun­
kon, Jung Tamás nagybecskereki (Zrcn- 
janin) püspök. Kedves és közvetlen atyai 
megjelenése és buzgó celebrálása mind­
annyiunkat meghatott. Még a rákövet­
kező sasári.api müncheni bértná.á&f is 
magátólértetődő jósággal vállalta és a 
müncheni híveknek egyszerű, de csodá­
latosan mély és szép homiliát tartott a 
Szentlélekistenről, a Vigasztalóról, akit 
Krisztus maga helyett küldött a földre. 
(„Jobb Nektek, ha én elmegyek".)

így érkeztünk el május 15-e estéjé­
hez. A délutáni órákban még esett az 
eső, de este 7 órára az ünnepi bevonulás 
és pontifikális mise kezdetére elállt. 
Megelevenedett a régi élmény: a má­
riacelli harangok zúgása és az esti szür­
kületben, a gyertyás körmenet, a fény­
árban úszó kegyoltár, a virággal bo­
rított Mindszcnty sír sejtelmes fényei­
vel. ..

AZ ESTI MISE
A főcelebráns, Jung Tamás püspök 

volt; koncelebránsok Defregger mün­
cheni püspök, a kremsmünsteri apát, 
akihez ma Máriacell gondozása tarto­
zik, a sankt-lamberti apát, ahová jogi­
lag tartozik, Weber helyi püspök képvi­
seletében a gráci szeminárium spirituáli­
sa, P. Szőke János püspöki helynök, és 
vagy ötvenen koncelebrans papok, akik 
között több idegen is volt.

P. Veremund, a házigazda, még a ná­
la megszokott kedvességnél is kedvesebb 
volt. Azt mondják, hogy nemreg operá­
ción esett át. Magyar nyelven üdvözölte 
az egész gyülekezetét. Üdvözölte külön 
a hívek között a volt királyi csalad tag­
jait, a Landesregierung és a város kép­
viselőit, akik megjelentek a nagy ma­
gyar vértanúprímás, Mindszcnty, tízéves 
halálévfordulóján. — Mindszentyt kü­
lönös szeretet kapcsolta a Szuzanya- 
hoz, a Magna Domina Hungarorum- 
hoz! Igazi Isten szolgája volt minden­
ben. Jézust utánozta egész életében. Az 
öröm szakaszaiban éppen úgy, mint a 
szenvedés útján példázta Jézust. A leg­
súlyosabb testi bántalmakat, legkínosabb 

testi megaláztatásokat tűrte el és követte 
Jézust a halálban is: Övéitől kivetve, 
száműzetésben halt meg.

Ez a szentmise tulajdonképpen a né- 
metajkúak megemlékezése volt Mind- 
szentyről. A szentbeszédet a gráci spi­
rituális mondotta. Utalt Mindszenty 
végrendeletére, amelyben meghagyja 
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nemzetének a hűséget Istenhez, Egy­
házhoz és a magyar hazához. Mind­
szenty példájára a két hazát egyszerre 
szolgáljuk, mert ez a szolgálat lehetet­
len egy igazi keresztény számára, ami­
lyen Mindszenty volt, ha egyszerre nem 
mindkettőt, a földit és az örök Hazát 
is szolgálja..

A német vendégek külön kérésére, az 
összes olvasmányok és a szentmise ma­
ga is magyar nyelven volt. Megható 
volt az esti közös szentáldozás, amely­
nél oly testvéri közösségbe olvadt ösz- 
sze magyar-német-francia (ott volt a 
„Présence du Cardinal Mindszenty"- 
egyesiilet M. Juliennel az élen Stras- 
bourgból).

A szentmise végén, amely a kegyol­
tár előtt volt, a máriacelli helyi madri­
gálkórus csendben levonult a Mind- 
szenty-sírhoz és egy gyönyörű polifon 
Avc Mariaval áldozott a nagy vendég­
halott, Mindszenty József hercegprímás 
emlékének. Az egész templom megha­
tódott lélekkel hallgatta. — Nagyon 
kedves gesztus volt! — Az elvonulás a 
kegyoltártól a Szent Laszló-kapolna 
mellett vezetett el. Az egész asszisztencia 
csendben tisztelgett a sír előtt.

A sekrestyében, vetkőzés közben ter­
jedt el a hír, hogy Mindszentynek egy 
volt zalaegerszegi tanítványa és minist- 
ránsa, dr. Horányi Tibor, aki a meg­
emlékezésre Amerikából jött át, csak 
a hotelszobáig jutott el. Eszméletlenül 
találták az ágya mellett. Agyvérzés ér­
te, mint nyolc éve baratjat, Fábián Ká­
rolyt. Súlyos állapotban szállították be 
a máriacelli kórházba és onnét mindjárt 
egy gráci klinikára.

MÁSNAP, KRISZTUS 
MENNYBEMENETELE NAPJÁN

Ez volt hivatalosan a magyarság tíz­
éves emlékezése Mindszentyre. A nap 
kisütött korán reggel, az idő jólesően 
melegnek ígérkezett, hogy föloldja a ba­
zilika még mindig téli hűvösségét. Ki­
lenc óra felé az emberek mindenfelől 

özönlöttek a kegytemplom felé. Kisebb- 
nagyobb csoportok jólesően melegedtek 
az udvarokon, mások a gyóntatószéke­
ket lepték el.

Megint beigazolódott a régi tapaszta­
lat: a rendezőség lehetett jó vagy rossz, 
nem számít, a főrendező mindig Mind­
szenty bíboros maradt, aki jó és rossz 
időben, alkalmas és alkalmatlan időben, 
egyformán sírja köré sorakoztatta az o 
népét. Az alkalmatlan idő és világpoli­
tikai helyzet ellenére, jöttek Ausztráliá­
ból, Amerikából és Dél-Amerikából a hí­
vek Máriacellbe, sőt, a hazából, Ma­
gyarországról is! Trópusi es hazai vi­
rágok, hímzett szalagok és kis térítők 
borították cl a Szent László-kápolnát. 
Feliratok: „Jó Hercegprímásunk! Ne 
feledkezzél el könyörögni értünk, sze­
gény magyarokért!" — és az alairas: 
hazai város- és falunevek. A templom­
udvarokon cserkészfiúk, diákok és diák­
lányok osztogatták az énekfüzeteket, az 
„Életünk" újságot. A papság — feltűnő 
sokan — gyülekeztek már mindkét nagy 
sekrestyében — öltözködni.

Megkondult a máriacelli ünnepi nagy­
harang. Valaki megjegyezte: „Harminc­
hat mázsás". Egy másik ráduplázott: 
„Sokkal, de sokkal több!"

Ez az ünnepi nagymise főkép a ma­
gyarságnak szólt, de megint a népek mi­
séje lett. Sok volt köztünk a volt ma­
gyarországi német, a francia. Ott volt a 
tartományi elnök és a város képviselőin 
kívül Mindszentynek sok-sok régi tisz­
telője és jóbarátja. Ott volt Habsburg 
Ottó, szépnövésű fiával, Rudolf főher­
ceg és a többi családtagjaikkal. Ott vol- 

(Folytatás a 2. oldalon)

Ki a keresztény?
A válasz erre a kérdésre többrétű, a- 

minthogy többrétű lesz a válasz akkor 
is, ha megkérdem: mi tesz valakit ma­
gyarrá? Az-e a magyar, aki Magyaror­
szágon született? Vagy Magyarországon 
él? Nem szükségszerűen. Más nemzetisé­
gűek és külföldiek is élnek Magyaror­
szágon. Vagy talán a magyar állampol­
gárság a magyarság kritériuma? Ezt 
sem lehet mondani. Milliók, a világon 
élő magyarság egyharmada, élnek a ha­
tárokon túl és büszkén vallják magukat 
magyarnak. Vagy talán az a magyar, 
aki magyarul beszél?.Azt gondolom, ez­
zel ugyan már egy lépéssel közelebb ke­
rültünk a lényeghez, hiszen „nyelvében 
él a nemzet", — de még ezzel sem talál­
tuk egészen fején a szöget. Sok ember­
rel találkoztam életemben, akik a ma­
gyarság iránti szimpátiából megtanulták 
nyelvünket, de eszük ágába se jutna 
magukat magyarnak tartani. A nyelv 
ismeretét mindenesetre általában egy­
fajta előfeltételnek lehet tekinteni. Ami 
azonban magyarrá tesz valakit, az en­
nél több. Liszt Ferenc nem tudott ma­
gyarul, mégis magyarnak vallotta ma­
gát. Tehát aki magyarnak vallja magát, 
aki mag; rrul érez, aki a magyarsággal 
sorsközösséget vállal, aki hajlandó ma­
gyarságáért és a magyarságért áldoza­
tokra, arról nyugodtan állíthatjuk, hogy 
magyar.

Hasonló a helyzet kereszténységünk­
kel is.

A keresztséggel megkaptuk, ha úgy 
tetszik, a keresztény állampolgárságot, a 
jogot ahhoz, hogy keresztény életet él­
tünk. De kereszténnyé akkor leszünk, 
ha nemcsak papíron, keresztlevelünkben 
áll így, hanem nyíltan kereszténynek 
valljuk magunkat, ha keresztényi mó­
don érzünk, gondolkodunk és élünk. 
Keresztény az, aki vállalja Krisztus egy­
házával a sorsközösséget akkor is, ha 
az hátrányokkal jár, magáévá teszi cél­
jait és áldozatok árán is hajlandó azok 
megvalósításáért küzdeni.

A templombajárástól még valaki nem 
lesz kereszténnyé és még a szentségek 
vételétől sem, ha mindez csak külső­
ség, szokás, ha hiányzik belőle a lélek, 
a tartalom. A templombajárásnak, a 
gyónásnak, áldozásnak akkor lesz ér­
teimé, ha az ott rendelkezésünkre bo­
csátott kegyelmi tőkét kamatoztatjuk, 
ha Isten szeretetének sugarai elől nem 
zárkózunk el, hanem hagyjuk, hogy át­
járják szívünket, életet fakasszanak lel­
kűnkben. A szentségekben nincs semmi 
mágikus, sempedi g automatikus hatas. 
Hogy felhasználom-e Isten segítő, élte­
tő, felém kinyíló szeretetének ezt a je­
lét, ez nagy mértékben tőlem, az én erő­
feszítésemtől, áldozatkészségemtől függ. 
A keresztény mindig létesül: ilyen érte­
lemben nem lehet kereszténynek le n- 
n i, hanem csak kereszténnyé válni. 
Életünk így mindvégig tartó céltudatos 
törekvés keresztényi mivoltunk kibonta­
kozására, elmélyítésére, megtisztítására 
minden felületes külsőségtől.

FRANK MIKLÓS
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Ezrek a máriacelll
(Folytatás az első oldalról) 

tak az őrségi magyarok Felsőőr vidé­
kéről.

A nagymisét program szerint is Jung 
Tamás nagybccskereki püspök celebrál­
ta. A közvetlen koncelcbránsokat a ma­
gyar papságból jelölték ki, de aztán mű­
soron kívül velünk koncelebráltak a 
többi főpapok: Defregger müncheni püs­
pök, a sankt-lamberti, kremsmünsteri 
apát is és a helyi gráci püspök képvi­
selője is, úgy mint előző este. A papság 
száma meghaladta a 60-at. Egyes pa­

Dr. Mehrle Tamás szentbeszéde
Beszéde elején rövid áttekintést adott 

Máriacell és a máriacelli zarándoklat 
múltjáról. Aztán így folytatta:

A sok zarándok közül csak egyet sze­
retnék kiemelni: 1983 szeptemberében 
II. János Pál pápánk, akinek lengyel 
szíve együtt dobog a magyarok szívé­
vel, eljött Máriacellbe, hogy az osztrá­
kok Nagyasszonyának hódoljon és u- 
gyanakkor a magyarok utolsó herceg­
prímásának — mint hercegprímás az 
utolsó volt — a sírjánál imádkozzék, 
így már rá is tértem zarándoklatunk 
közvetlen céljára: mi Mindszentyről, 
századunk legnagyobb magyarjáról, a 
keresztény magyarság vértanúlelkű hit­
vallójáról szeretnénk megemlékezni.

Mindszenty, testvéreim, olyan keresz­
tény egyéniség, mely minden népnek 
még századonként sem adatik. Lelkisé­
gének s jellemének csak három jelleg­
zetes vonását akarom kiemelni: külde­
tés- és felelősségtudatát; jellemének hajt- 
hatatlanságát; példaadó, áldozatos sze- 
retetét.

Mindszentynek alapvető tulajdonsága 
volt küldetés- és felelősségtudata. Szó- 
szerint vette azt, amit jogászprímás e- 
lődje, Serédi bíboros mondott: A her­
cegprímásnak a magyar alkotmány ér­
telmében, mint az első zászlós úrnak, 
közvetlen a király, illetve az államfő 
után következő, tehát legelső közjogi 
méltósága van biztosítva. Ezért, ami­
kor XII. Pius pápa Mindszentyt esz­
tergomi érseknek kinevezte és az ideig­
lenes kormány miniszterelnöke üdvözlő 
táviratot küldött, az új prímás így vá­
laszolt: Meleg gratulációját hálásan kö­
szönöm. Az ország első közjogi méltó­
sága hazája rendelkezésére áll. Nem­
csak mint az ország első zászlósura,, 
hanem egyszerűen mint az ország prí­
mása is kötelességének érezte, hogy a ke­
resztény magyar hagyományok fenntar­
tása érdekében síkra szálljon, hogy — 
az ő szavai ezek — népe lelkiismerete 
legyen, hogy hivatott ébresztőként ko­
pogtasson a lelkek ajtaján, hogy a fel­
tetsző tévelyek ellenében örök érvényű 
igazságokat hirdessen. Követelte, hogy 
az ifjúságot a keresztény magyar ha­
gyományok szellemében neveljék és meg­
rettenve tapasztalja — idézem — „a 
gyermek felé kezek nyúlnak, és ezek 
a kezek nem Jézusnak kezei, nem az 
Egyház karjai, hanem avatlanok és ne­
velésre nem teremtettek karmai". A 
püspöki kar a választás előtt erkölcsi 
elveket állított fel, de — ismét idézem 
— „nem avatkozunk bele a választási 
küzdelmekbe, nem foglalunk állást egy 
párt mellett sem, de az igazság és kö­
telesség elveit kifejtjük, hogy minden ke­
resztény hívő szerintük választhasson".

Hogy Mindszentynek e magatartása a 
kommunista rezsimnek nem tetszett, ezt 
ő maga tudta legjobban és ezért tuda­
tosan felkészült arra a harcra, melyre 
jellemének hajthatatlansága képesítette. 

pok az egész nagymise alatt a gyóntató­
székekben ültek. A hívek száma meg­
haladta a kétezret.

A kastli Magyar Gimnázium kórusa 
Kodály magyar kismiséjét énekelte, nép­
ének betétekkel: „Uram, irgalmazz, 
Uram irgalmazz, Krisztus kegyelmezz!"

Az evangéliumi szakasz Szent Márk 
annyiszor hallott igéi: „Menjetek az 
egész világra és hirdessétek minden te­
remtménynek az örömhírt! Aki hisz és 
megkeresztclkedik, az üdvözöl, aki nem 
hisz, az elkárhozik .. .“

Casaroli bíboros mondotta egyszer róla: 
olyan mint a gránit, de olyan kellemet­
len is mint a gránit. Igaza volt a bíbo­
rosnak: Mindszenty csakugyan olyan 
kemény volt mint a gránit, s azok 
számára, akik önhibájukból neki ütköz­
tek, kellemetlen is volt... Ez a ke­
ménység Mindszcntynél nem rövidlá­
tásból eredő bornirtság volt, hanem iga­
zi keresztény erő és bátorság. Nos, ez 
az erő, hősies fokban volt meg Mind- 
szentyben. Sz. Ambrusról beszélve, aki 
még a császárnak is ellentmondott, meg­
jegyzi, hogy e szent püspök nem hintá­
zott a harcban álló kereszténység és po­
gányság közt, nem akart a szenátus 
szemében reálpolitikusnak mutatkozni. 
A püspök semmiféle körülmények közt 
nem mondhatja a fényt árnyéknak, vagy 
az árnyékot fénynek, a jót rossznak, 
vagy a rosszat jónak. Ám bármennyire

„A marxizmus materializmus — 
mondja. Mint ilyen, kérlelhetetlen ellen­
sége a vallásnak". „A bolsevizmust u- 
gyanis egész dogmatikus szerkezete kö­
telezi minden transzcendens eszmének 
a tagadására; léte függ ettől. Belső kény­
szer — a lélek és a szellem erejétől való 
félelem — űzi és hajtja a szünet nélküli 
vallásellenes harcra. Valódi arcát csak 
akkor rejti el, ha hatalmi érdekei vagy 
ideiglenes taktikai meggondolások erre 
rákényszerítik." Mindszenty naivnak 
tartja a nyugatiaknak azt a reményét is, 
hogy a kommunizmus polgáriasodul fog. 
Meg van győződve, hogy ennek a ma­
terialista ideológiának a fejlődését nem 
lehet sem békés együttműködéssel, sem 
feltételnélküli alávetettséggel megszün­
tetni. Érzi, hogy világos állásfoglalásáért 
a saját személyében fognak bosszút áll­
ni. Elszántan szembenéz sorsával: „Ér­
zem, hogy kirakatper készül, amelyre 
az egész világ feszültséggel figyel. Eb­
ben a küzdelemben nem lehet megállni 
és nincs benne kímélet — írja Emlék­
irataiban —, nekem is, őnekik is vé­
gig kell menniük az úton".

Mindszentynek e megjegyzése lelke 
harmadik sajátos vonására hívja fel fi­
gyelmünket. Számolt azzal, hogy a kom­
munizmus terjeszkedésének nem tud gá­
tat vetni. „E drámai helyzetben má­
sodrendű kérdés lett, hogy győzünk-e. 
A győzelemnél fontosabb ügy lett a 
helytállás példája és erkölcsi parancsa a 
ránkkényszerített harcban — írta a 46- 
os eseményekkel kapcsolatban. Köteles­
ségének tartotta ellenállásával a keresz­
ténységet felriasztani, a világot figyel­
meztetni az isteni és emberi értékeket 
eltipró bolsevizmus veszélyére.

Mindszenty bíboros tudta, hogy az 
otthoni püspökök is, a Szentszék is 
azon van, hogy az adott helyzetben a 
körülményeknek megfelelő maximális 
szabad teret tudjon biztosítani az Egy­
ház működésének. De attól félt, hogy 
az egyháziak is hamis képet alkotnak 
maguknak a kommunizmusról — s talán 

nem is tévedett ebben! — ő személyes 
küldetését a megalkuvásnélküli helytál­
lásban és szenvedésben látta, ö hitt a 
megváltói szeretet természetfeletti ere­
jében. Fájdalommal és büszkeséggel jegy­
zi meg: „Mi kis nemzet vagyunk . . . Ám 
valamiben mégis elsők vagyunk: egy 
nemzet sincs, amely ezeréves történelme 
során nálunk többet szenvedett volna".

... Amikor külföldre száműzték, ezt 
is keresztnek fogta fel és keresztútjat 
utolsó leheletéig folytatta. Külföldi 
száműzetésében azzal vigasztalódott, 
hogy a hazájukból kiszakadt magya­
rok körében fejtheti ki küldetését es vé­
réit magyarságukban és kereszténységük­
ben megerősítheti. 1943. jan. 20-án a 
pesti domonkostemplomban Szent Mar­
gitról beszédet mondott. Idézem szavait, 
melyek az ő egyéni küldetését is tük­
rözik: „Nagy ínségünkben szegezzük 
szemeinket drága gyöngyünkre, Szent 
Margitra, hogy az ő példáján az en- 
gesztelés nagy műve, mint valami fölsé- 
ges, tisztító folyam hömpölyögjön végig 
a magyar népen ... és ennek ereje meg­
hallgatást találjon, fölülhaladjon min­
den vér- és könnyhullámot".

Börtön cellájában Szt. Erzsébetről el­
mélkedve alázatosan elismeri: „Érzem, 
hogy a szentek mértékével mérve, mi 
törpék vagyunk. A szentek azok, akik 
magasbaszállnak, amikor leereszkednek 
az emberi élet legmélyére". Mennyire 
igaza volt: szentek azok, akik a szen­
vedésben Istenhez emelkednek. De kér­
dem: ki az, aki miután leszállt az em­
beri szenvedés, megaláztatás, elhagya- 
tottság örvényébe, töretlenebb hittel 
emelkedett ki belőle, mint éppen ő? Nem 
kell-e őt is szentnek mondanunk?

. . . Jézus, az Istenfia csakugyan 
alászállt a mennyből, amikor Ember­
fiává lett és értünk kínhalált szenvedett. 
Ö részesítette József szolgáját a meg­
váltás engesztelői kegyelmében, hogy a 
szenvedés tüzében megtisztult lelkét ön­
magához felvehesse. Kérjük Krisztus 
Urunkat bizalommal, hogy emeltesse 
az Egyház által hűséges szolgáját az 
oltárok tiszteletére is, hogy a magyar 
nép a keresztény magyarságnak nemcsak 
ragyogó példaképét csodálhassa benne, 
hanem égi közbenjárását is kérhesse.

És most ismét Máriára szegezzük sze­
münket. — Mindszenty 1948-ban újévi 
körlevelében azt írta: „Észbontóan fá­
jó gondolat lenne, ha az ősi máriás ma­
gyar földről a hit, a remény és a szeretet 
megfogyatkozásával az Isten Anyját is 
száműznők vagy száműzni engednők".

Mivel azonban mi magyarok is sok­
szor vetkeztünk, sokszor hanyagok és 
hűtlenek voltunk, beszédemet Mind­
szenty bíborosnak imájával szeretném 
befejezni, melyet 1947-ben a Szt. István 
bazilikában mondott: „Töredelmesen 
megvalljuk, Istenünk: megfeledkeztünk 
Rólad, káromkodtunk, feleséget cserebe­
réltünk, a jövő életet eltapostuk, val­
lási kötelességeinket, ah hányszor el­
hanyagoltuk. Bocsáss meg csengő, össze­
tört népednek, bármi sokat is vétke­
zett! Vedd el néped gyalázatát, Te légy 
Istenünk és mi a Te néped ... Nálad 
kérni és zörgetni soha meg nem szűnünk 
a közel és távol, minden világtájon 
gyötrelmes keresztutat járó magyar test­
véreinkért. Szakítsd el már, Uram, en­
nek a gyötrelemnek fonalát. Múljék el 
ez a pohár milliók kezéből! Mária 
Nagyasszonyunk, hajolj le mindenkor 
tapasztalt irgalmasságoddal életünk ten­
gerének örvénye fölé és mutasd meg, 
hogy édesanyánk vagy."

A SZENTATYA ÜZENETE AZ EGÉSZ 
MAGYAR NÉPHEZ AZ ÉVFORDULÓ 

ALKALMÁBÓL

(Az üzenetet II. János Pál pápa, az 
amerikai apostoli nunciuson, Pio Laghi-n 
keresztül küldte Irányi László magyar 
püspöknek.)

„1985. május 5-én a magyar katolikus 
nép szentmisével emlékezik meg Mind­
szenty József bíboros halálának 10. év­
fordulójáról. Nekem jutott az a tisztelet, 
hogy informáljam önt arról, hogy II. Já 
nos Pál pápa apostoli áldását küldi az 
egész magyar népnek."

„A katolikus világ nem felejtette el 
azt a bátorságot és hűséget Isten iránt, 
az elviselt szenvedéseket, személyes 
megaláztatást, a szavaknak kiforgatá­
sát, a magyar hercegprímás értelmének 
a megtörését, amit neki tanúságtételként 
Isten iránt kellett elviselnie és amiben 
mindvégig hűségesnek találtatott.

Ön és az Ön népe helyesen teszi, ami­
kor tisztelettel adózik egy ilyen férfi 
nagyságának, aki teljesen átadta magát 
az Úrnak.

Ez a példa erősítse a magyar kato­
likusok hitét és hűségét. Szolgáljon to­
vábbra is vezérfonálként minden jó­
akarata embernek. És Szent István ki­
rály, Magyarország védőszentje, bizto­
sítsa ezt az Ö népe számára."

Legjobb kívánságaimmal, maradok 
Krisztusban őszinte testvére Pio Laghi 
apostoli nuncius".

Utána következett Rónáid Reagan, 
amerikai elnök, 1985. április 26-án kelt 
üdvözlő távirata:

„Számomra külön megtiszteltetés (pri- 
(Folytatás a 3. oldalon)

A Mindszenty 
Alapítvány közgyűlése
Tekintettel a tízéves halálévfordulóra, 

a Mindszenty Alapítvány tavaszi gyűlését
1985. máj. 15-én, 10 órakor tartotta a má­
riacelli Superiorat-ban. Gróf Batthyány 
Iván, az Alapítvány elnöke, állandó gyen­
gélkedése miatt nem jelenhetett meg, 
ugyancsak a 80 éven felüli dr. Andráskay 
Jenő is kimentette magát. A gyűlést így 
a másodelnök, Habsburg Rudolf vezette.

A tárgyalás első pontja dr. Irányi Lász­
ló, a hazánkívül élő menekült magyarok 
püspökének tiszteletbeli alapítványi el­
nökké való kinevezése volt.

Az aktuális évfordulóra való tekintettel, 
Mindszenty boldoggáavatási ügye volt a 
főtéma. Az adott körülmények között a 
legsürgősebb tennivaló Mindszenty éle­
te még élő tanúinak a meghallgatása és 
vallomásuknak jegyzőkönyvbe való fog­
lalása. Ezeknek a vallomásoknak az ösz- 
szegyüjtése lenne a promotor feladata, 
akinek Rómában kell székelnie. Neki le­
hetnek megbízottai azokon a helyeken, 
ahol a megboldogult élt és működött. 
Magát a boldoggáavatási ügyet a szük­
séges anyag megszerzése után annak a 
föpásztornak kell Rómában benyújtania, 
akinek a területén a boldoggáavatandó 
meghalt. A különféle helyeken ilyen meg­
bízottak már vannak és az anyag össze­
gyűjtésén már fáradoznak, de promoto- 
runk, aki az ügyet hivatalból viszi elő­
re nekünk, még nincs Rómában.

A legújabb boldoggáavatási ügyeknél 
ma már, különösen közszereplésben álló 
személyeknél, nem is annyira egyéni 
csodák számítanak, mint inkább az ille­
tőnek elismerten szentség hírében álló 
élete és halála és széles néprétegek 
egységes tisztelete, amivel „az oltárra 
emelik".

FIGYELEM! AZ ÉLETÜNK KŐVETKEZŐ 
KETTŐS (JÚLIUS-AUGUSZTUSI) SZÁMA 
JÚLIUS ELEJÉN JELENIK MEG.
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Ezrek a máriacelli sírnál
(Folytatás a 2. oldalról) 

vilege), hogy üdvözletét küldjék mind­
azokhoz, akik Mindszenty József bí­
boros, Magyarország római katolikus 
prímása halálának tízéves évfordulóján 
összegyűltek.

Mindszenty bíboros egyike volt azok­
nak a ritka emberi lényeknek, akik egész 
életükben élő szimbólumai lettek a bá­
torságnak es hűségnek. Ö forrása és 
szellemi inspirátora volt minden ma­
gyarnak és mindazoknak, akik felis­
mertek, hogy az állam van az emberért 
és nem az ember az államért. Elődjeinek 
nemes hagyományában megtestesíti azon 
bátor magyar szabadságharcosok legfőbb 
jellemvonásait, akik szinte féltve őriz­
tek a szabadság kincset az egész magyar 
történelem folyamán.

Mindszenty bíboros kiállt a leigázott 
milliók jogaiért a modern idők politi­
kai tirannizmusával szemben, akár náci, 
akár kommunista legyen az, és tette ezt 
anélkül, hogy a legcsekélyebb tekintet­
tel lett volna sajátmagára és a legcse­

A MAGYAR NÉP KOSZORÚJÁT A SÍRHOZ VISZIK

kélyebb hajlandóság nélkül a kompro­
misszumra az elnyomás építőivel szem­
ben.

Együtt imádkozom Önökkel, hogy az 
i bátorság, hit és állhatatosság, amit 
Mindszenty bíboros tanúsított, például 
szolgáljon mindannyiunk számára és 
adja meg nekünk az erőt, hogy megőriz­
zük azokat az időtlen elveket, amelye­
ket ő oly nemesen védett.

X'ancyval együtt küldöm jókívánsá­
gunkat azoknak, akik tisztelik azt a 
férfit, aki életét Istennek és a szabad­
ág ügyének szentelte".

aláírás: Rónáid Reagan
\ Szentatva és Reagan elnök üzenetet az 

eredeti angolból fordítottuk.)

A hosszúra nyúlt áldoztatás végén 
leihangzott kedves emlékként az 1938-as 
Eucharisztikus Világkongresszus egy 
reánk hagyott emléke, az euchariszti­
kus himnusz: „Győzelemről énekeljen, 
Napkelet és Napnyugat. . .“ — Az idő­
sebb magyar exilgenerácio mindig meg­
osztott érzelmekkel énekli ezt a győ­
zelmi dallamot; egyik szemünk örül, a 
másik sír, mint a mesebeli királynak. 
- Ki gondolta volna akkor, hogy abból 

a boldog és gondtalan budapesti nyár­
ból milyen hosszú és szomorú ősz lesz 
a számkivetésben.''

A rendezőség úgy határozott, hogy 
egyetlen egy nagy piros és fehér, szek- 
fűs koszorút helyezünk el a sírnál. Az 
a szép koszorú az egész ünnepi mise 
alatt a gyönyörű főoltárhoz támasztva 
feküdt. Az ember önkénytelenül eleje 
képzelte a koporsót.

Az asszisztencia fölsorakozott Mind- 

sz.enty sírjanak a megkoszorúzására. 
Két gráci cserkésztiszt, Ugri Mihály és 
Molnár Ottó vitték a súlyos koszorút a 
menet élen. Mikor a Mindszenty-sírhoz 
érték, valahonnan fentről fölhangzott az 
enek: Kodály „Ave Máriá“-ja a kastli 
magyar lányok ajkán, úgy mint tíz év­
vel előtte, amikor Mindszenty kopor­
sója lassan ereszkedett le a kriptába. Sok 
szem könnybelabadt... — nunc et in 
hóra mortis nostrae — Ámen. — Elhalt 
az enek, halkan, távolbaveszően. .. 
Meghallották-e Esztergomban is?

A megható koszorúzási jelenetet a pá­
pai es a magyar Himnusz zárta be.

ÜNNEPI ÓRA A KOLOSTOR 
NAGYTERMÉBEN

A máriacelli kolostor a jelenlevő pap­
ságot és a notabilitásokat ünnepi ebé­
den latta vendégül a kolostor ebédlőjé­
ben.

Délután 3 órakor volt az ünnepi óra 
a kolostor nagytermében. Ezen a kastli 
magyar gimnázium énekkara Zsongor

Kálmán karnagy vezetésével és több 
osztrák és magyar művész szerepelt 
nagy sikerrel. Különösen megható volt 
megint a magyar kórus éneke; megismé­
telték Kodály Ave Máriáját és szebbnél 
szebb többszólamú népénekkel gyönyör­
ködtették a közönséget. Kint közben 
megeredt az eső és a messziről jöttek 
siettek hazafelé.

MINDSZENTY EMLÉKTÁBLA 
A BÉCSI PÁZMÁNEUM FALÁN

Május 14-én, a késő délutáni órák­
ban avatta fel Dr. Franz König bécsi 
bíborosérsek a művészi Mindszenty-em- 
léktáblát 250 főnyi közönség jelenlété­
ben. A bronztáblát, amire egy észak-né­
metországi magyar numizmatikai inté­
zet Mindszentyről művészi reliefet ké­
szített, Franciaországból kaptuk aján­
dékként.

A rövid emlékbeszédet a Pázmáneum 
rektora, Msgr. dr. Gianone Egon tar­
totta. Többek között azt mondta: „A 
szűk börtönfalak közül kitörve, innen 
hirdette szóban és írásban, az öt világ­
részen szétszóródott magyarság fiainak 
és leányainak: 'Pannónia Sacra — Le­
gyen szent a magyar Szentkirály, Szent 
István országa és népe.. . Legyen szent 
mindenütt, ahol csak magyarok élnek 
és magyarul beszélnek a kicsi haza ke­
retein kívül.“

Az emléktábla felirata: „Itt élt és mű­
ködött hazája elhagyása után haláláig 
Mindszenty József bíboros, magyar her­
cegprímás, 1971—1975-ig“.

Harangozó Ferenc

II. János Pál pápa látogatása 
a Benelux államokban

HOLLANDIÁBAN

A látogatás május 11-től 21-ig tartott.
A hollandiai út kezdetétől fogva kriti­

kusnak ígérkezett és az is lett, annak 
ellenére, hogy a pápa a két legnehezebb 
holland várost. Amsterdamot és Rotter­
damot elkerülte — biztonsági okokból.

A pápát Hollandiában, az eddigi ösz- 
szes utakkal szemben, hűvös klíma fo­
gadta. A holland miniszterelnök, aki kü­
lönben gyakorló katolikus, ki is fejezte 
ezt a pápa előtt, amikor a fogadásnál 
ezeket mondta: „Ez a szó, hogy Róma, 
itt nálunk, sokaknál rezervált magatartást 
vált ki. Sőt, sokaknál bizalmatlanságot 
jelent."

Ennek a hűvös klímának talán az is 
oka volt, hogy már hosszú idők óta nem 
a káptalanok jelöltjeit nevezték ki püs­
pököknek, hanem Róma jelöltjeit. To­
vábbá az is, hogy Hollandiában II. János 
Pál pápa ellen, főleg a szélső balolda­
liak: a provokálok, a homoszexuálisok, a 
szélsőséges feministák vonultak föl és 
túlságos felértékelést kaptak a tömeg­
médiumoktól.

Az is kétségtelen, hogy ezeknek a szél­
sőséges politikai és szektás elemeknek 
tápot adott az éppen napjainkban folyó 
Wojtyla-ellenes kampány a Keleti Blokk 
államaiban. Az „egyházi reakciós", aho­
gyan aposztrofálták a pápát, éppen az 
emberi jogokért szállt síkra mindenütt, 
azokért az emberi jogokért, amelyeket 
legjobban a Keleti Blokk államaiban, és 
köztük különösen Lengyelországban ti­
pornak ma lábbal.

A döntő ok Hollandia különös maga­
tartására Rómával szemben mégis tör­
ténelmi. Még a 80 éves hollandiai sza­
badságharc idejéből származik, amit a 
katolikus spanyol Habsburgok ellen vi­
selt Hollandia. Az ellentét magva ez a 
háború, amely 1588-ban az egyesült hol­
land köztársaság megalakításához veze­
tett. Ez az idő a reformációt vitte diadal­
ra Hollandiában. Hollandia világhatalom 
lett, ami gazdasági fellendülést hozott és 
mint Hollandia aranykora került be a tör­
ténelembe, Amsterdammal mint gazda­
sági és kulturális középponttal. Nem 
csoda, ha ez a protestáns időszak ma 
is minden holland emlékezetében él.

A Szentatyának sokat kellett nyelnie 
ezen a holland úton. Pl. egy asszony 
eltért az előkészített és bemutatott szö­
vegtől és kritizálta az Egyház magatar­
tását a homoszexuálisokkal, a vadháza­
sokkal és a házas papokkal szemben,

A maastrichti repülőtéren az odagyűlt 
50.000 hívőt ismételten figyelmeztette, 
miért felbonthatatlan a katolikus házas­
ság és miért kötelesség a házasságban 
felelősséggel vállalni a gyermeket és a 
szülői méltóságot. A pápa megfeddte a 
holland társadalmat, mert a házasságban 
minden erkölcsi megkötöttséget elvet és 
tág teret enged mindazoknak az erkölcs­
telen, csak testi élvezetre beállított áram­
latoknak, amelyek a keresztény értelem­
ben vett házasságot teljesen aláássák.

Felelt az ifjúságnak azokra a levelek­
re, amelyek Krisztus „ragyogó szavait" 
az evangéliumban feldícsérik, az egy­
házat pedig elnyomással vádolják: „Hát 
valóban biztosak vagytok abban, hogy 
az a kép, amit ti alkottok magatoknak 
Krisztusról, az reális kép? Hát el lehet-e 
képzelni reálisnak egy olyan Krisztust, 
aki a világon mindent megenged?"

Csodálatos ez a II. János Pál pápa, 
hogy ezzel a hollandiai úttal megvolt elé­
gedve. ö ezt várta Hollandiában. És az 
is csodálatos, hogy a kihívásra, a pro­
vokációkra, a legnagyobb nyugalommal, 

szelíd határozottsággal tudott felelni, a- 
hogy az egy jópásztorhoz illik.

LUXEMBURGBAN
A luxemburgiak Hollandia után igazán 

szívélyes fogadtatást rendeztek II. János 
Pál pápának. A betegek, öregek után 
meglátogatta a föhercegi családot is és 
köszönetét mondott azért, hogy Luxem­
burg annyi európai emberbaráti intéz­
ménynek ad székhelyet.

A látogatás első napját azzal fejezte 
be, hogy Esch-sur-Alzette vasolvasztó­
müvét látogatta meg, szentmisét mon­
dott és beszédet tartott. A munkáról és 
a technikai haladásról beszélve azt mon­
dotta a pápa, hogy a technikai haladás 
semmiképpen sem vezethet az ember 
kárára, nem veheti el az ember munka­
lehetőségét, csak könnyebbé teheti azt. 
Másnap, május 16-án, a Mennybemenetel 
napján, az egyház rendeltetéséről be­
szélt.

Luxemburgi látogatásának fénypontja 
volt az a nagymise, amit Luxemburg fő­
terén, a Piacé du Glacis-on tartott. 
Szentbeszédében hangoztatta a katoli­
kus hit egységét az egyházban, úgy, 
ahogy azt a Tanítóhivatal hirdeti és ma­
gyarázza.

Egy ajándékot is hozott a pápa Lu­
xemburgnak: május 16-án búcsúzóul ki­
nevezte Jean Hengen luxemburgi püs­
pököt érsekké.

BELGIUMBAN
A belgák sok mindenért kárpótolni a- 

karták a Szentatyát; az egész úton, a- 
merre a „Papamobil" elhaladt, sűrű tö­
megek szegélyezték az utcákat. Egész 
Belgiumban visszhangzott „Vive le Pa­
pé" kiáltás. Baudoin, a belga király a pá­
pa látogatása alatt letette az államfői ha­
talmát és azt átruházta a Szentatyára. 
Az első nap (május 17), látogatásának a 
Súlypontja a béke ünnepe volt Ypern vá­
ros terén, a régi katedrális előtt, amit 
az első világháború szétrombolt, de új­
ra felépítették.

Előtte a pápa helikopteren végigre­
pülte a flandriai óriási csatamezöt, ahol 
az első világháború alatt félmillió kato­
na esett el mindkét részről. „Ezek a sí­
rok itt körülöttünk — mondta a pápa, - 
nem szűnnek meg rámutatni az ember 
és az emberi társadalom sebezhető vol­
tára. Akik realisták, akik szeretik az iga­
zi szabadságot, meg vannak győződve 
arról, hogy jogos az önvédelem minden 
igazságtalan támadóval szemben". A le­
rombolt, de újra felépített székesegyház­
ra mutatva így folytatta: „az erőszak, a- 
mely az épület ellen irányult, borzasztó, 
de elviselhetetlen és embertelen az az 
erőszak, amely az emberi méltóság el­
len irányul. Aki a békéért van, minde­
nekelőtt az emberi méltóságot fogja tisz­
telni, anélkül, hogy manipulálná vagy 
valamilyen ideológiának alárendelné".

A szívélyes atmoszféra ellenére, amely 
az egész belgiumi utat jellemezte, nem 
hiányzott a komoly kritika az Egyházzal 
szemben. Pl. Lüttichben Annemarie Gil- 
son asszony és Aurélia Thijs Laeken-ből, 
valamint a löweni egyetemről égy diák, a 
legnagyobb tisztelettel jelentették, hogy 
a munkásság és a katolikus ifjúság nagy­
része nem tud az Egyházzal mindenben 
egy hullámhosszon lenni. Ilyenek a bé­
ke ügye, az igazságosság, az emberi 
jogok, ezek között is az asszony hátrá­
nyos helyzete nemcsak a magánéletben 
és a közéletben, hanem, sajnos, az Egy­
ház életében is. Thijs megemlítette a 
sok zilált modern házasságot, ami jele 

(Folytatás a 4. oldalon)
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KÖZI HORVÁTH JÓZSEF:

XI. Ince pápa és a felszabadító 
háborúk

V.

BUDÁTÓL BELGRÁDIG
Buda felszabadítása után a győztes sereg kisebbik 

része a Duna-Tisza közét tisztította meg a töröktől és 
Szegedet is visszafoglalta. A sereg zöme viszont a me­
nekülő Szulejmán nagyvezért vette üldözőbe. A Du­
na jobbpartján előrenyomuló egységek útközben a 
régóta ellenséges kézben lévő várak és városok egész 
sorát foglalták vissza. Köztük Kaposvárt és Pécset 
is. Szulejmánt azonban nem sikerült elérniük és csa­
tára kényszeríteniök. A visszavonuló török had még 
időben át tudta menteni magát a Dráván, ahova az 
üldözők átkelési alkalmatosságok hiányában nem kö­
vethették. Ezért I.ipót császár és király szeptember 28- 
án befejezettnek nyilvánította az 1686. évi hadjáratot.

A harci cselekmények megszűnte után Szulejmán 
békekötési ajánlattal fordult Becshez. Ajánlatában je­
lezte, hogy a tényleges helyzet elfogadásán kívül to­
vábbi területi engedményekre is hajlandó, sőt még 
Thököly Imre kiszolgáltatása elől sem zárkózik el. Az 
ajánlatot a haditanács elutasította. Az elutasításban 
döntő szerepe volt Buonvisi nunciusnak, aki közölte 
Lipóttal, hogy a pápa ragaszkodik a háború folyta­
tásához, amelyet addig nem szabad abbahagyni, amíg 
az egyesült keresztény erők a törököt teljesen ki nem 
szorították Európából. Egyúttal biztosította az örökös 
pénzzavarban szenvedő kormányt, hogy XI. Ince 
pápa a következő, az 1687. évi hadjárat kiadásainak a 
fedezéséhez is nagyobb összeggel — számszerűit 30.000 
aranyforinttal fog hozzájárulni.

Amilyen eréllyel képviselte Buonvisi nuncius Bécs­
ben a pápa álláspontját, ugyanolyan buzgósággal dol­
goztak a pápai követek Velencében és Varsóban a 
szövetségesek közt időről-időre felmerülő nézetelté­
rések elsimításán. Nem utolsósorban a pápai diplomá­
ciának volt köszönhető, hogy Oroszország is csatla­
kozott a Szent Ligához, ami azt jelentette, hogy et­
től kezdve a töröknek a Fekete-tenger északi részén 
fekvő tartományait is védenie kellett.

Az 1687. évi hadjáratot illetőleg a bécsi hadita­
nács úgy határozott, hogy a fővezérek — Lotharingiai 
Károly herceg és Max Emánuel bajor választófejede­
lem — ezúttal ne együttesen, hanem külön-külön 
operáljanak. Gyülekezési helyül az egyiknek Eszter­
gomot, a másiknak Szolnokot, elérendő célként pe­
dig Eszéket, illetőleg Péterváradot jelölte meg.

Károly hercegnek 40.000, Max Emánuelnek 27.000 
főnyi sereg állott a rendelkezésére. A hadművelete­
ket mindketten június közepén kezdték meg. Lotha­
ringiai Károly a még török kézben lévő és mocsaras 
vidéke miatt nehezen ostromolható Székesfehérvárt 
oldalt hagyva egyenesen délnek vette az útját, hogy 
az Eszéknél táborozó Szulejmán nagyvezért minél 
előbb nyílt csatára kényszeríthesse.

Max Emánuel hamarosan a helyszínre való megér­
kezése után megtámadott és megfutamított egy Jász­
berényből Egerbe tartó tatár lovassereget. Nagyobb- 
szabású akcióra azonban nem maradt ideje, mert 
Lotharingiai Károly arra kérte, hogy menjen a segít­
ségére. Kiderült ugyanis, hogy Szulejmán nagyvezér 
seregének a létszáma sokkal nagyobb, mint az első 

becslések alapján gondolták. Max Emánuel sajat 
terveit félretéve — azonnal útrakelt és a Dunán át­
kelve Valpovo község határában találkozott Karoly 
herceggel, ahonnan közösen vonultak tovább, hogy 
Szulejmán nagyvezért a Dráva túlsó pártján levő meg­
erősített táborából kicsalogassák és nyílt csataban 
megütközzenek vele.

Szulejmán heves ágyútűzzel fogadta az ellenfelet, 
de a folyó és sáncárkok által jól védett táborból nem 
volt hajlandó kimozdulni.

I lat napi idegőrlő várakozás után a keresztény ve­
zérek cselbe z folyamodtak. Abban a reményben, hogy 
vele a nagyvezért biztos rejtekéből kicsalogathatjak, 
elrendelték a visszavonulást. A megtévesztés sikerült. 
Szulejmán a visszavonulást a gyöngeség beismerésé­
nek vette és lépésről-lépésre követte az ellenfelet egé­
szén Mohács környékéig, ahol 1526-ban a középkori 
magyar birodalom hadserege megsemmisítő es kataszt­
rofális következményekkel járó vereséget szenvedett
1. Szolimán szultántól. A tragikus vereség után a győz­
tes szultán nagyvezér, Ibrahim, azt az clbizakodott 
nyilatkozatot tette, hogy az ozmán sólyom az áldo­
zatot, amelyet egyszer a karmai közé vett, többe on­
nan ki nem ereszti. A másfélszázados magyarországi 
török uralom Ibrahim pasa elbizakodottságát látszott 
igazolni. Csak 157 év múltán vált valóra azok re­
ménysége, akik a török hódoltság legsötétebb korsza­
kaiban is bíztak abban, hogy az ozmán sólyom kar­
mai közül is ki lehet szabadulni.

A második mohácsi csatára 1687. augusztus 12-én 
került sor a Harsányhegy tövében. A szerencse ezúttal 
a keresztény seregnek kedvezett. Az ütközet hőse a 
25 éves bajor választófejedelem, Max Emánuel volt, 
aki hadvezéri tehetségének ragyogtatásával — és sze­
mélyes bátorságának magával ragadó példájával — 
a szó szoros értelmében szétverte Szulejmán nagyve­
zér nagy számbeli túlsúllyal támadó seregét. Pedig 
fővezértársa, Károly herceg, a köztük lévő hegy és 
erdőség miatt csak néhány ezred átküldésével tudta 
segíteni. A megvert ellenség 20.000 halottja, 68 ágyúja 
és egész táborfelszerelése hátrahagyásával fejvesztetten 
menekült az északi híd felé. A zsákmány legértéke­
sebb darabja, a nagyvezér tágas és pompás sátra, 
még ma is látható és megcsodálható Ingolstadtban, a 
bajor hadimúzeumban.

A győzelem másnapján tartott hálaadó istentiszte­
leten elmondott prédikációját a felszabadító háború 
hadjáratait kezdettől fogva hűségesen kísérő Marco 
D'Aviano olasz kapucinus atya a zsoltáros szavait 
idézte: „Benned bíztam, Uram, és nem szégyenülök 
meg mindörökké . ..“

A fényes győzelem világhírt szerzett a fiatal Max 
Emánuelnek. Még Franciaországban is, amelynek a 
királya, XIV. Lajos, nem örült a császári fegyverek 
diadalának, költeményekben dicsőítették. Az ozmán 
birodalmat pedig valósággal megrázta a súlyos vere­
ség híre. Isztambulban fellázadtak a janicsárok, Szu­
lejmán nagyvezért lefejezték, Mohamed szultánt be­
börtönözték és a helyére testvérét ültették.

A török birodalom belső zavarait kihasználva a 
keresztény sereg 1687 második, illetőleg 1688 első fe­
lében sorra visszafoglalta a magyarországi török hó­

doltság várait. Csak néhány erosseg Kanizsa, Sziget, 
Temesvár, Gyula és Várad — maradt továbbra is az 
ellenség kezén.

Az 1668. évi hadjárat kizárólagos fővezérletét, az 
előző hadjáratok sikereire hivatkozva, a fiatal Max 
Emánuel a maga számára követelte és nagyobb nehéz­
ség nélkül meg is kapta, mert fővezértársa, Lotharin­
giai Károly herceg megbetegedett. Ennek, az immár 
hatodik, felszabadító hadjáratnak a célja a Duna es 
a Száva összefolyásának háromszögében magas szik­
lára épült erős várnak, a „Balkán kulcsa“-nak, az 
egykori magyar határerődnek, Nándorfehérvárnak az 
elfoglalása volt.

XI. Ince pápa, jóllehet saját pénzforrásai már ki­
apadtak és drágakamatú kölcsönt kellett felvennie, 
ennek a hadjáratnak a költségeihez is hozzájárult 
150.000 aranyforinttal.

A nagy és nehéz feladat megoldására 35.000 főnyi 
szövetséges sereg állott Max Emánuel rendelkezésére. 
Benne a bajor kontingens, amelyet ezúttal is a magyar 
származású bajor hadseregfőparancsnok, Serényi Ká­
roly János gróf vezetett, 5.000 főből állott. Ezt az 
előző évekhez viszonyítottan kicsi kontingenst azon­
ban kiegészítette egy magyar huszárregiment.

Miért és hogyan kerültek magyar huszárok a ba­
jor hadseregbe?

A magyarázat a következő: Max Emánuelnek az 
előző hadjáratok során volt alkalma látni, hogy a 
török könnyű lovasok, a szpáhik és a tatárok, tevé­
kenységét igazán ellensúlyozni csak a gyors lovaikon 
kevés fegyverzettel hirtelen felbukkanó magyar hu­
szárok tudják. Ezért 1687 novemberében megbízta 
Lidi von Borbula ezredest, hogy a bajor segélycsapat 
mellé is verbuváljon össze egy magyarokból álló hu­
szárregimentet. Lidi ezredes a helyetteséül fölkért 
Andrássy Péter gróf támogatásával gyors és alapos 
munkát végzett. 1688. július 17-én teljesen fölszerelve 
és harcrakészen csatlakozott Serényi bajor csapatához 
a javarészt Thököly volt kurucaiból toborzott nyolc 
magyar huszárszázad.

Max Emánuel a tőle megszokott határozottsággal 
vette kezébe a hadjárat irányítását. 1688. augusztus 
8-án éjjel a Száván történt bravúros átkelés után kö­
rülzárta Belgrádot és a négy hétig tartó ostromot tö­
kéletes katonai szaktudással és életét napról-napra ha­
lálos veszedelemnek kitevő bátorsággal vezette. A 
végső rohamban két könnyebb sebet is kapott.

A győzelem hírével Max Emánuel két futárt kül­
dött Becsbe. Az egyiket a császárhoz, a másikat a ha­
ditanács elnökéhez. Kíséretül egy-egy magyar huszár­
szakaszt adott melléjük Szalay György hadnagy, ille­
tőleg Horváth Gergely zászlós vezetésével. Egyidejű­
leg a zsákmányolt török zászlók közül egyet a mün­
cheni Nagyboldogasszony-templomnak adományozott, 
kettőt pedig Rómába küldött XI. Ince pápának.

Belgrád felszabadítása után Max Emánuel éveken 
át a nyugati fronton harcolt a Németországba betört 
franciák ellen.

A francia hadüzenet után Lipót császár és király 
arra gondolt, hogy a törökkel békét kötve minden 
erejével XIV. Lajos ellen fordul. Ezt a szándékát ta­
nácsosai közül többen — még Lotharingiai Károly 
herceg is — helyeselték. XI. Ince pápa befolyásos bi­
zalmi embereinek, Buonvisi nunciusnak és Marco 
D'Aviano kapucinus atyának volt köszönhető, hogy 
az uralkodó vállalta a kétfrontos háborút.

(Folytatása következik)

11. JÁNOS PÁL PÁPA LÁTOGATÁSA 
A BENELUX ÁLLAMOKBAN 
(Folytatás a 3. oldalról) 

annak, hogy sok katolikus házasfél a 
legjobb szándék mellett sem tud tartós 
és igazi családi életet felépíteni. Külön 
említette Thijs a celibátus kérdését, kér-

Negyven évvel ezelőtt, 1945. április 
2-án, Győr szovjet megszállásakor halt 
vértanúhalált báró Apor Vilmos, győri 
püspök. Az évforduló kapcsán Közi 
Horváth József: „Apor püspök élete és 
halála" c. könyvének dokumentumokkal 
és gazdag képanyaggal kibővített ki­
adása német nyelven is napvilágot lát:

Leben und Tód 
von Bischof Apor 

címmel. Az értékes könyvre hívjuk fel 
német ismerőseink figyelmét! 

ve, hogy ezt a kérdést komolyan tanul­
mányozni kellene az Egyház kebelén 
belül, hogy valami emberi megoldást ta- 
tátjanak ebben a nehéz kérdésben is.

A pápa ezeket a kérdéseket nagy tü­
relemmel és megértéssel fogadta. Nyoma 
sem volt az arcán ingerlékenységnek 
vagy türelmetlenségnek. Inkább szomo­
rúság látszott rajta.

Belgiumban nagyon bíznak abban, 
hogy ezek a komoly kérdések az őszi 
római püspöki konferenciának képezik 
majd az anyagát, amely a II. János Pál 
pápa szerint a II. vatikáni zsinat hiá­
nyosságait lesz hivatva, amennyire lehet, 
pótolni.

Brüsszelben találkozott a pápa 10.000 
lengyel emigránssal is. Ezek előtt azo­
nosította magát a Szentatya a betiltott 
Szolidarnosc szakszervezet célkitűzései­

vel. Hangsúlyozta, hogy a lengyel nép 
a II. világháborúban emberi öntudatában 
és szabadságvágyában megerősödött és 
ezért óriási áldozatokat hoz. Ezzel ki­
érdemelte magának azt a jogot, hogy 
ősei földjén, mint szabad nép, mint ura 
saját hazájának élhessen és sorsát ma­
ga irányítsa. h. F.

EGY OLVASÓNK LEVELÉBŐL
„ . . . II. János Pál pápa hollandiai lá­

togatása szükséges és hasznos. Megmu­
tatja, hogy kik Jézus és az Egyház el­
lenségei! Számolni kell velük. Különö­
sen veszélyesek azok, akik belülről rom­
boljak az Egyházat. Május 8-a meg­
mutatta, kik azok, akik óriási anyagi 
haszon ellenére nem tudnak megbocsá­
tani. Pedig saját portájukon is van bő­
ven seperni való!.. .“

V. L. (Bad Wörishofen)

JUHASZ GYULA (1883-1937):

Föltámadás után

Negyven napig még a földön maradt 
Es nézte az elmúló tájakat.

Es mondta: Ez Jordán, ez Golgota, 
Itt verejték volt és emitt csoda.

Es nézte, hogy a játszó gyermekek 
Homokba írnak nagy kereszteket.

Es nézte, hogy a sírján csöndesen 
Megnő a fű és borostyán terem.

Aztán megállt a Tábor tetején.
Oly könnyű volt a szíve, mint a fény.

Mint pelyhet, erezte az életet 
Es derítsen és némán mennybe ment.
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(Máriacell, 1985 május 16-18)
P. Szőke János európai püspöki hely­

nők szorgalmazásával megtartottuk az 
egyházi hivatások lelkinapját, amelyen 
nyolc (8) érdeklődő fiatal vett részt s 
közülük hatan az egyházi pályára és 
majd a szétszóratásban élő magyarság 
szolgálatára határozták el magukat.

A lelkinap május 16-án vette kezde­
tét este 8 kor. Teleki Béla a lelkinap 
vezetője ismertette a programot. P. Sző­
ke beköszöntőjében a magyarság lelki­
pásztori gondjairól beszélt. Kihangsú­
lyozta, hogy papjaink kiöregszenek. Az 
Ür bizonnyal nem akarja papok nélkül 
hagyni népünket. Ezért igyekszünk az 
igénynek es Mindszenty hercegprímás 
tervének is eleget tenni a hivatások lel- 
kinapjanak megrendezésével. Ezután a 
jelenlevők meghitt beszélgetés után 
kompletóriummal zárták a napot.

Másnap reggel közös szentmisét mu­
tattunk be. P. Benkő Antal SJ. kiemel­
te homíliájában az Isten szerető és bi- 
zalmatkeltő gondoskodását népéről.

Délelőtt P. Szőke János általános 
helynök a papkepzés lehetőségeit ismer­
tette. Most foglalkozik Róma a külföl­
di magyarok püspökének (dr. Irányi 
László Sch. P.) joghatóságával. Míg e- 
zek a jogi kérdések nem tisztázódnak, 
az érdeklődők jelentkezhetnek a hely- 
nöknél, aki intézkedni fog, hogy az egy­
házjognak megfelelően felvételt nyerhes­
senek a papi hivatásra jelentkezők és 
megkezdhessék teológiai tanulmányai­

Rákóczi emlékév

II. Rákóczi Ferenc

fejedelem emberi 
a gyakorlati tanul-

II. Rákóczi Ferenc halálának 250. év­
fordulója alkalmából a Torontói Rákóczi 
Alapítvány (Rákóczi-Foundation) Rákóczi 
emlékévet hirdet.

Ma, száműzetésünk 40. esztendejében, 
a bújdosó Rákóczi a mi reménycsilla­
gunk. Ezzel a mottóval hirdették meg a 
Rákóczi évet és gyűjtötték össze ide­
genben azokat az emlékeket, amelyek 
eddig ismeretlenek voltak.

Ezért a torontói Rákóczi Alapítvány 
(Rákóczi Foundation) a Rákóczi-évvel 
kapcsolatban pályázatot hirdet:

A pályázat címe: 
szellemi hagyatéka.

Célja: a vezérlő 
nagyságából levonni 
ságot, a magyarság, a Kárpát-medence 
összes népei számára.

Pályázhat: korra, nemre, állampolgár­
ságra és nemzetiségre való tekintet nél­
kül mindenki. — Egyén, vagy munkakö­
zösség, névvel vagy jeligével pályázhat.

A pályázat nyelve: magyar, angol, vagy 
bármely más világnyelv, a lengyelt és az 
ukránt is beleértve.

Terjedelme: Legalább 50 gépelt oldal.
Jutalomdíj: A tanulmányok minőségé­

től és számától függően legalább 10.000 
dollár, mely a bírálóbizottság döntése 
szerint egy összegben, vagy megosztva 
kerül átadásra.

Bírálóbizottság: A Rákóczi Alapítvány 
elnöki tanácsa felkérésére magyar és 
idegen szakértők.

Határidő a pályázat benyújtására: 1986. 
március 31.

Eredményhirdetésre a bizottság dön­
tése után legkésőbb 1987. március 31-én 
kerül sor.

A benyújtott pályázatok az Alapítvány 
tulajdonába mennek át és alapját képe­
zik a későbbi nemzetközi részvétellel ter­
vezett nemzetközi szimpóziumnak.

Cím: Rákóczi Foundation, Inc., P.O.Box 
Stn. „L“, Toronto, Ont., Canada M 6 E 
4 Y4. •

hivatások lelkinapja

fiatalok megállapították, 
közössége nélkül nem le- 
papi életet. A közösség 

életének értelmét. Ebből

kat. A Becsi Érsekség saját költségén ta­
níttathatja mieinket is, azzal, hogy az 
illető teológus felszentelése után három 
évet köteles az egyházmegyének dolgoz- 
111 S'z°ke viszont igyekszik megfe­
lelő anyagi alapot teremteni, hogy kis- 
papjaink tanulmányait önállóan is meg­
szervezhessük.

A papi hivatás jelentőségét csoport­
munkában tárgyaltuk meg. Az első cso- 
poit a: ki, mit, miért és hogyan kér­
désre keresett választ. A plénumbeszá- 
molón kiemelték, hogy a pap személyi 
jegyei között elsőbbséget élvez a hiva- 
taskedv es az aldozatosság. A papi mun­
ka lényege az örömhír továbbadása, er­
kölcsi neveles és a szentségi szolgálat. 
Ezzel építi az egyház, sőt a társadalom 
jövőjét is. A papi szolgálat hogyanja: 
az oltár, pap es a hívek álljanak közel 
egymáshoz. A papi szolgálatot minden­
kor örömmel, kitartóan és krisztusi pél­
daadással kell végezni.

A második munkacsoport a papi hi­
vatás jelentőségét a közösség kialakítá­
sának és fenntartásának szempontjából 
szemlélte. A 
hogy a hívek 
hét elképzelni 
jelenti a pap 
forrásozik a pap alkotó ereje is. Ugyan­
akkor a közösség teszi lehetővé a papi 
hivatás gyakorlását. Természetesen a pap 
Krisztus nevében megszervezi a hívek 
közösségét és össze is tartja azt. Lendü­
letes működése érdekében szüksége van 
minden papnak papi közösségre is. En­
nek létrehozása szervezés kérdése. Fenn­
tartását szolgálná: az egymás látogatá­
sa, az évi papi találkozó, közös tovább­
képzés, lelkigyakorlat, zarándoklat, 
munka, nyaralás a paptársakkal. Sokat 
lendítene a papi közösségen, ha megje­
lenne egy személyes hírekkel tűzdelt új­
ság papjainkról stb. Egyébként a hívek 
igénylik a papok közösségét. Ezért al­
kalmilag szerepeljen a plébánián ven­
dégpap, hadd lássák a hívek, hogy pap­
juk a papi közösség tagja!

Hozzászólásokban kérték a fiatalok, 
hogy a hivatások lelkinapja folytatód­
jon, egészüljön ki közös teológiai kép­
zéssel, lelkigyakorlattal és közös nya­
ralással. Ha valamelyik magyar fiatal 
szerzetbe lép, lépjen a magyar püspök 
vagy az általános helynök kapcsolatba 
az illető szerzetesi elöljárókkal, hogy 
kieszközölje annak lehetőségét, hogy az 
illető, legalább részben saját népe szol­
gálatába állhasson.

Délután kerekasztal megbeszélést tar­
tottunk az ismertebb magyar szerzetes­
rendekről. P. Ruzsik Vilmos lazarista 
a bencés rendet ismertette. P. Mehrle 
Tamás a domonkosokról szólt, P. Fű­
zér Julián a ferencesrendet mutatta be, 
P. Teleki Béla a jezsuitákról beszélt, P. 
Szőke János a szaléziak rendjének jelen­
tőségéről szólt, majd Ft. Hegyi György 
az egyházmegyés papságot ismertette. 
A fiatalok nagy érdeklődéssel kísérték 
a beszámolókat és kérdéseikkel egészí­
tették ki. P. Benkő Antal SJ a papi 
hivatás pszichológiai alapjairól beszélt. 
Kihangsúlyozta az isteni hívás fontossá­
gát és részletesen ismertette a hivatás 
motívumait. Különös hangsúlyt helye­
zett a Krisztussal való személyes és ben­
sőséges kapcsolat szükségességére. Ezt 
követően eleven eszmecsere alakult ki. 
A fiatalokat különösen az érdekelte, ho­
gyan mozdulhat ki a vallásához ra­
gaszkodó fiatal a papi hivatás iránti 
nemtörődömség állapotából. Ennek fel­
tétele a pap jelentőségének a tudatosí­
tása, az illető személy elszántsága és ál­
dozatkészsége.

Este baráti beszélgetést kezdtünk a 
vesperas után. Különösen a közösség, a 
papi életvitel és a pap egyéni minősége 
került ismét előtérbe. Amikor a komple- 
toriummal pontot tettünk napi mun­
kánkra, már a máriacelli bencés kolos­
tor kapui zárva voltak, de a szuperior 

szállá-éjjeli

dicsérettel és

készségesen kiengedett 
sunkra.

Május 18-án reggeli 
szentmisével kezdtük a napot. P. Szőke 
János főcelebráns érzékenységre szólí­
totta lel a fiatalokat az Ür hívó szava 
iránt. Bátorította őket, hogy hivatásu­
kat helyezzék a Szűzanya kezébe!

A délelőtt folyamán ismét két cso­
port lendült munkába. Az egyik azt tár­
gyalta, mit tehetne az Egyház a papi 
hivatások érdekében. A fiatalok mél­
tányolták a Szentatya szorgoskodását: 
hivatások világnapját rendez, bármerre 
jár, mindig szól a fiatalokhoz és sosem 
feledkezik meg papi és szerzetesi hiva­
tásra buzdítani. Nagyon fontos a hívek 
szerepe is: igényeljék a papi hivatást és 
imádkozzanak érte. A lelkészek szere­
pe is sorsdöntő: karolják fel a minist- 
ránsokat, szervezzenek ifjúsági csopor­
tot, figyeljenek fel a papság után ér­
deklődőkre, a liturgiában kapjanak a 
fiatalok több szerepet, legyen hangula­
tosabb a fiatalok ízlése szerint. A tá­
jékoztatási eszközöket is be kell vonni 
a papi hivatások ébresztésébe: rádió és 
televízió adásokban legyen téma a papi 
hivatás is. A Vatikáni Rádiónak nagy 
szerep juthatna ebben.

A másik munkacsoport megvitatta, 
mit tehetnénk mi a papi hivatások ér­
dekében. Először is szükséges beszélni 
(többet!) a papi hivatásról. A családo­
kat tudatosítani: felelősek a papi hiva­
tásokért. Szórólapok, könyvek, filmek 
terjesztése segíthetne. Nagyobb publi­
citást adni a fiatal magyar papok szen­
telésének vagy fogadalomtételének. Fia­
taloknak szervezzünk találkozókat. Be 
kellene vonni a bécsi és a burgenlandi 
egyházmegyei szemináriumok régenseit.

A plénumbeszámolók után különösen 
arra tértünk ki, hogy nagyon fontos a 
mai nyelv használata az egyháznál is. 
Hitünk nélkülözhetetlen szakkifejezé­
seit okvetlenül meg kell magyarázni a 
fiataloknak. A Zsinat-adta szabadságot 
jobban kellene érvényesíteni az isten­
tiszteletben.

Ezek után három csoportban ültünk 
össze, hogy kiértékeljük találkozónkat. 
A fiatalok egyik csoportja levelet írt a 
találkozóról egy elképzelt barátjuknak. 
Levelükben kifejezik a pap fontosságát 
a közösségben és meggyőződésüknek ad­
nak kifejezést, hogy pap nélkül szét­
hullik a nép. Dicsérik a találkozó csa­
ládias légkörét és meghívják barátjukat 
a következő évi találkozóra. A másik 
csoport szakszerű kiértékelést igyekezett 
nyújtani, melynek csattanója: „A ta­
lálkozó egyértelműen arra utal, hogy a 
magyar papi utánpótlás csírájában meg­
indult, de feltétlenül fontos, hogy ez a 
kezdeményezés folytatódjék". A papok 
csoportja szerint meglepő a fiatalok 
őszinte nyíltsága, érdeklődése és komoly 
hozzászólásaik. A témakör egészen von­
zó volt: helyzetrajz, a közösség jelen­
tősége, a hivatás pszichológiai háttere 
és gyakorlati segítése. Biblikus és dog­
matikai alapozás ugyan hiányzott, de 
a fiatalok alkotó hozzászólásai és kér­
dései ezt a hiányt szinte teljesen kikü­
szöbölték. A liturgia és zsolozsma me­
leg keretet biztosított a találkozónak. 
Esetleg egy-egy ájtatosság, szentségimá- 
dás, templomlátogatás, rövid napi el­
mélkedés színezhette volna a lelkinapot.

Márai Sándor 
köszöntése

Élő irodalmunk vitathatatlanul leg­
nagyobb írója, Márai Sándor, április 11- 
én töltötte be 85. életévét. Hatalmas, 
gazdag életmű áll mögötte: több mint 
20 regény (egyike-ntásika valaha az e- 
gész magyar olvasó társadalmat lázba 
hozta), aztán kisregények, elbeszéléskö­
tetek, az Egy polgár vallomásai, úti­
rajzok (Napnyugati őrjárat, Kassai őr­
járat), színpadi művek (Kassai polgá­
rok), esszék, elmélkedő tanulmányok 
(Füves könyv, Szegények iskolája, Röp- 
irat a nemzetnevelés ügyében), versek 
(köztük az. emigrációs sorsról írt meg­
rendítő Halotti beszéd) és nem utolsó 
sorban 40 esztendőt átívelő Naplóinak 
öt vaskos kötete. Bármiről ír: hazáról, 
hazátlanságról, utazásairól, olvasmá­
nyairól, a szellemi vagy politikai élet 
hullámveréseiről, — gondolatai, önvizs­
gálatra kényszerítenek. Mindez elbűvö­
lő, varázslatos nyelven, az ő utolérhe­
tetlen „márais": hol elegánsan hűvös­
fanyar, hol meg szenvedélytől sistergő 
írásművészetével.

Márait leginkább a „polgári huma­
nista" jelzővel szokás aposztrofálni, de 
a humanizmus nála morális mértéket je­
lent, amelyhez a cselekedetet mérni le­
het és kell is, tehát egyféle magatartás.

1948-ban hagyta el hazáját s ezt a 
hivatalos Magyarország nem tudta neki 
megbocsátani. Miközben nála jelenték­
telenebb, ám a megalkuvásra (finomab­
ban: kompromisszumra) hajlandóságot 
mutató írókat néha már ízléstelenül kö­
rül udvarolnak, Márai föltétien írói és 
emberi értékeit próbálják leminősíteni, 
stílusideálját pimaszul elavultnak, kor­
szerűtlennek bélyegezni. Holott csak 
hajthatatlan maradt, azaz hű önmagá­
hoz, eszméihez. A nagy klasszikus emig­
ráns írók, a Victor Hugók, Thomas 
Mannok sorába tartozik, az emigrációt 
„minden következménnyel" vállalta, 
Ulyssesként kötözte magát a meztelen 
árbochoz, nehogy a szirének csábításai­
nak engedjen. A Rendszerről, a diktatú­
rákról általában alig írtak nálánál le- 
sújtóbb véleményt. Egy helyen ír arról, 
miért hagyta el az országot? „Nemcsak 
azért kell elmenni — írta —, mert nem 
engednek szabadon írni, hanem ... sok­
kal inkább azért, mert nem engednek 
szabadon hallgatni".

Emigrációban írt könyveit tilos be­
vinni Magyarországra, mégis alighanem 
ő a legnépszerűbb, minthogy a legkere­
settebb író Magyarországon. Egy-egy 
felbukkanó könyve, akár régi, akár új, 
addig jár kézről-kézre, míg ronggyá ol­
vassák. Emigráns író kaphat-e ennél 
több, ennél szebb elismerést?

E szerény sorok köszöntsék a Kali- 
I ormában élő 85 éves írót, aki ma is 
töretlen életkedvvel, teljes szellemi ké­
szenlétben dolgozik. Isten éltesse!

Szamosi József

Hasznos anyagot is adtunk a fiatalok 
kezébe a hivatásokról. Ajánlatos lenne 
hasonló összejövetelt szervezni a szer­
zetesnői hivatások felderítésére is. Egy- 
egy ilyen összejövetel legalább két tel­
jes napig tartson. A fiatalok kezébe elő­
re adhatnánk valami megfelelő anya­
got, mint pl. Nentesszeghy füzete a pap­
ságról a TKK kiadásában. Ajánlatos 
lenne a teológusokat is meghívni a papi 
teológiai kurzusra.

Végül egyik teológusjelölt: Molnár 
Ottó meleg szavakkal köszönte meg a 
fiatalok nevében a generális vikárius, 
P. Szőke gondoskodását a találkozóról.

dr. Teleki Béla
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FELVÉTEL A KASTLI MAGYAR GIMNÁZIUMBA
A Magyar Gimnázium felvételt hirdet az 1985 86-os tanévre. Felvételt nyerhet 
minden olyan egészséges fiú vagy leány, aki legalább az elemi iskola első 
négy osztályát, vagy a gimnázium felsőbb osztályát sikerrel elvégezte. - A 
magyar nyelv tudása nem feltétel ugyan, de kívánatos, mivel a tanítás nyelve 
magyar- .
Az iskola mellett fiú- és leányinternátus is működik. A leányinternátust Noverek 
vezetik.

A bajorországi (Német Szövetségi Köztársaság) Kastlban működő magán­
gimnázium a bajor tantervek alapján, 9 évi gimnáziumi tanulmány után viszi 
tanulóit az érettségihez, amelynek sikeres letétele után - kevés kivétellel - 
a világ minden egyeteme nyitva áll előtte.

Halottaink

A növendékek első idegen nyelvként a németet (5. osztálytól), másodikként az 
angolt (7. o.), s harmadikként a franciát vagy latint (9. o.) tanulják. A többi tan­
tárgy tanításánál részben a bajor iskolai előírásokhoz, részben (mint pl. magyar 
irodalom, történelem, földrajz stb.) saját tanterveinkhez igazodunk.
Az internátusok bőséges alkalmat nyújtanak nemcsak a zavartalan tanuláshoz, 
hanem a szabadidő értelmes felhasználásához is, mint pl. sport, magyar nép­
tánc, ének- és zenekar, cserkészet, stb.
Költségek: beiratási díj DM 100,- (egyszeri díj)

tandíj DM 100,— (havonként; a nyári hónapokra is fizetendő)
tartásdíj (internátus) DM 450,— (csak a tanítási idő alatt fizetendő!)

Ehhez járulnak még a különköltségek, mint pl. tankönyvek, zsebpénz, mosás, stb. 
Jelentkezési határidő: 1985. július 15.

Címünk ! Unsere Adresse / Our address
Ungarisches Gymnasium - Klosterburg 2 - D-8455 Kastl - *I?(09625)  249 és 542 
Felvilágosítás az USA-ban: Dr. Papp Gábor - Hungárián School Care Club 

P. O Box 2727, Cleveland. Ohio 44111

1985 pünkösdje Kamiiban
Gyönyörű májusvégi időben zajlott le 

ez a hagyományos diáktalálkozó.
Pünkösdvasárnap 9 órakor „ballagtak" 

szokás szerint az érettségizett diákok. Az 
idén 28-an. Ebből 11 leány, a többi fiú. 
Reméljük a túlnyomó többség jól végzett, 
mert az eredményeket csak csütörtökön 
hozzák nyilvánosságra. - Új jelentkezők 
száma eddig 30.

11 órakor volt az ünnepi búcsúztató, 
szentmise az ősrégi kastli román temp­
lomban. A templom képe: régi, meg­
szokott ünnepi. A találkozásra összejött 
25, 20, 15 és 10 éve érettségizettek fele­
ségeikkel, gyermekeikkel és a sok szülő 
a tanulókkal, családias meghitt képet 
nyújtott.

A kastli kórus Halmos miséjével és 
gyönyörű betétjeivel, Zsongor Kálmán ve­
zetésével igazán remekelt, örömére a 
régi diákoknak, az újaknak és a szülők­
nek.

A búcsúztatót Msgr. Valentiny Géza 
delegátus, az Iskolabizottság elnöke 
mondotta, a mindent újjáteremtö és meg- 
nemesitö Lélekről. Egy példával tette a 
gondolatot szemléletessé: „Egy fiatal 
róka, fiatal úrnőjéhez, egy kislányhoz így

Ismét kapható! Rendelje meg!
Hermann Egyed: 

A KATOLIKUS EGYHÁZ 
TÖRTÉNETE 1914-IG

Az egyetlen modern magyar egyház­
történeti mű második, javított ki­
adása. Nélkülözhetetlen kézikönyv. 

Csak fűzve kapható.
582 oldal. Ara DM 32,---- j- portó.

Megrendelhető az ár egyidejű bekül­
désével az Életünk kiadóhivatalánál. 

szólt: — Milyen jó volna, ha én is olyan 
lehetnék, mint te! Ha teljesen megszelí­
dülnék. A hangoktól nem ijednék meg 
és nem bújnék el a rókalyukba, hanem 
hozzámennék a hozzám közeledőkhöz, 
mint te. És ha a dolgokat nemcsak a 
szemeimmel látnám, hanem a szivem­
mel is, mint te. Mennyire kitárulna ezzel 
az én életem ..."

Egy újdonság Kastlban: a szentmise 
végén a magyar Himnusz után énekelte 
a kórus több hangon, művészi összhan- 
gosításban, a Székely Himnuszt is. — 
Napjainkban ez számunkra megható jel.

Mise után a régiek komoly megbeszé­
lésre jöttek össze a mostani vezetőkkel 
és a tanárokkal. Öröm volt hallani eze­
ket a hozzászólásokat a régen végzet­
teknél, 25—15 év. — Egyszerűbb volt az 
élet akkor, de bensőségesebb, családia­
sabb. Leesett akkor egy-egy pofon is, 
de mindig igazságos és nevelő volt, — 
atyai pofon volt. És kár, hogy ma már 
ilyen nincs. Az internátusbán sem, mert 
nevelő és diák valahogyan idegen lett 
egymáshoz. Változott idők? - Vagy más 
volt a diákanyag? - Mindkettő lehet­
séges. De kár, hogy már nem így van! 
Keressük a régi rendet, a régi fegyel­
met és egyszerűséget minden téren, mert 
az hiányzik.

Azt is szóvá tették sokan, hogy a mos­
tani költségeket legfeljebb csak az egy- 
kés családok bírnák el: DM 650,- ha­
vonként. A többgyermekes családok már 
nem. Pedig mennyi különösen jó diák 
került ki Kastlból, többgyermekes csa­
ládból! —ó —c 

f Dr. h. c. Johannes Maurer 
a pápai Szilveszter-rend lovagja 

és a német szövetségi érdemkereszt 
tulajdonosa

1907 - 1985

A hűséges, jó Maurer iskolánk egyik 
alapítója és mindig hűséges barátja is 
eltávozott. Adám György prelátus 1978- 
ban történt halála óta, ez a második 
legnagyobb vesztesége a magyar gimná­
ziumnak. Az iskola két tartóoszlopa ki­
dőlt. Akadnak-e új oszlopok?

Élete végéig, május 4-én hirtelen, bár 
nem váratlanul bekövetkezett haláláig, ö 
volt a kastli Iskolabizottság Kuratóriumá­
nak az elnöke. A „Gondviselő Testület" 
elnöke. - Vajon akad-e német részről 
olyan önzetlen, mindig áldozatkész vé­
dője és gondvise.löje a kastli Magyar 
Gimnáziumnak, mint Johannes Maurer 
volt?!

1935 május 4-én, csendes grünwaldi 
villájában szólította el az Úr. Május 10-én 
a grünwaldi Waldfriedhofban helyezték 
el'áradt testét örök nyugalomra.

A temetést és utána a gyászmisét a 
grünwaldi Szent Péter és Pál templom­
ban Müller prelátus, Valentiny prelátus, 
az elhunyt testvére, Georg Maurer atya 
és plébánosa, Msgr. Michael Hölzl ce­
lebrálták. A kastli gimnázium részéröl a 
kórus Kodály „Ave Mariá“-jával búcsú­
zott tőle a sírnál.

Gyászolja nemcsak a család és mi, 
magyarok, hanem az egész 1945 utáni 
emigráció. A bajor Arbeits- und Sozial- 
minisztériumban az 1945-ös német ösz- 
szeomlás és szinte a népvándorlásszerü 
menekülöáradatban Johannes Maurer 
volt a minisztérium szociális osztályá­
nak a referense. Segíteni akaró szíve 
minden erejével úrrá akart lenni a tö­
megnyomoron és kétségbeesésen. Meg­
alapította a Találkozás Házát (Haus dér 
Begegnung) a hazájukat vesztett nem­
zetiségek befogadására és kölcsönös ki- 
engesztelödésére. Ez a ház lett szinte 
az ö második otthona, ahol a segítsé­
get keresők mindig megtalálták; ha nem 
tudott anyagi segítséget adni, együttérző 
szívét osztotta meg velük.

A nemzetek között is különösen jó 
volt hozzánk, főleg a magyar ifjúsághoz, 
Johannes Maurer. Mennyit talpalt, kopo­
gott és ha kelleti, dörömbölt is értünk, 
a mi Iskolánkért, a mi Internátusunkért, 
a különféle bajor és német hivataloknál 
és segélyszerveknél. - Aki ennyire bele­
vetette egész szívét idegen embertársai 
szolgálatába, annak elfáradt egyszer- 
csak a szíve. Az utóbbi években ismétel­
ten voltak súlyos szívattakjai, amik na­
gyon megviselték és végül is kioltották 
nemes életét.

Az Úr Jézus, akinek olyan hűséges 
követője volt — hiszen teológusnak ké­
szült - legyen örök jutalmazója.

H. F.

JUBILEUMI CSERKÉSZTÁBOR 
EURÓPÁBAN

A Magyar Cserkészszövetség Európai 
kerülete, a magyar cserkészet 75 éves 
jubileuma alkalmából, — örömmel hirdeti 
meg cserkészei számára idei nyári

JUBILEUMI TÁBORÁT
1985. július 27 és augusztus 10 között. 
A tábort a kastli Magyar Gimnázium kö­
zelében fekvő Mennesbergen tart­
juk. - A kiscserkészek tanyája a B a r n- 
h o f i cserkészházban lesz

Felvilágosítást szívesen ad az Európai 
Cserkészkerület központja: Oberföhrin- 
ger Str. 40, D-8000 München 81. Telefon 
(0 89) 98 26 37/38.

t Hajdú-Németh Lajos
Született Nagylózson, Sopron megyé­

ben, 1909. május 15-én, elhunyt Gyü­
mölcsoltó Boldogasszony ünnepén, 1981. 
március 25-én, — harminc évre rá, hogy 
hazáját elhagyni kényszerült.

New Brunswick-ban (New Jersey) élt 
szép népes családjával, 16 unokájával. 
— Szíve vágya, hogy Nagylózson, ősei 
mellé temessék, nem teljesült. Szabad 
Amerika földjében nyugszik, annyi hon­
fitársa között, akik szintén hazavagy- 
tak megpihenni. Súlyos és hosszú beteg­
ségét hívő lélekkel viselte. A végén meg­
kapta a „boldog halál" kegyelmét: csa­
ládja tagjaitól körülvéve, résztvett még 
a szentmisén, magahoz vette a Szent 
Útravalót, szerelteivel együtt mondta el 
a szentolvasót, aztán csendesen, teljes 
öntudatban, eltávozott . . .

Mély vallásossága a nyugat-dunán­
túli parasztságban és ősi családjában 
gyökerezett; édesanyja és kiváló pap­
nagybátyja hatása alatt tovább mélyült. 
Családját jó feleségével, Ilonka asszony­
nyal együtt példásan nevelte. Az 
házközségi életben és a magyar közös­
ség életében nemcsak a falujában, de a 
nyugati végeken is mindig elöl járt.

Még mint ifjú, a keresztény demok­
rácia útját kereste. Fajtájának, a magyai 
parasztságnak, felemelése volt a legfőbb 
vágya és az egyház és a haza ügyének 
a szolgálata mellett a K ALOT-ban, 
majd a Kisgazdapártban vezető szerepel 
vitt. Első országos jelentőségű szerep­
lése 1939-ben a pesti Vigadóban, az 
országos katolikus nagygyűlésen volt, 
ahol mint a fiatal parasztság képvise­
lője lépett fel. — Idekint az emigrá­
cióban, ingadozás nélkül harcolt hazank 
szabadságáért és függetlenségéért és az 
emberi jogokért.

Mindszenty bíboroshoz fűződő kap­
csolata egész életére hatással volt. Első 
találkozása a „zalaegerszegi apátúrral" 
a KALOT-tanfolyamon történt, amit ő 
vezetett és amelyen mint előadó is ki­
tünően vizsgázott. A szintén kisparaszti 
származású Mindszenty később is min­
dig szemmel tartotta a tehetséges fiatal 
földművest. így veszprémi püspök ko­
rában is, később Esztergomban mint 
országgyűlési képviselő tárgyalt a prí­
mással, véleményét és tanácsát meg­
hallgatta. A legdrámaibb találkozása 
Mindszentyvel 1916. november 1-én Bu­
dapesten történt, amikor az amerikai 
magyarság üzenetét és segítségét hozta 
a kiszabadított prímásnak, és üzenetét 
vitte magával a világban szétszóródott 
véreinek. A szabadságharc elbukása és a 
prímás 15 éves önkéntes amerikai kö- 
vetségi fogsága után, Mindszentyt el­
ső szabad karácsonyán Becsben, a Páz- 
máneumban látogatta meg. — Mind­
szenty első amerikai útjának, majd a 
new brunswicki Szent László templom 
felszentelésének előkészítésében, Hajdú- 
Nemeth Lajosnak is nagy része volt. 
Utolso látogatása már a halott prímás­
nak szolt a bécsi ravatalnál és a mária­
celli temetesen. De a kapcsolat a síron 
túl is tartott. A new brunswicki Mind­
szenty térén álló impozáns szobor létesí­
tése, a környező virágos tér kialakítása 
és díszítése körül haláláig előljárt.

Hajdú-Németh Lajos kemény, férfias 
alakja előttünk tovább él. De a kemény 
külső mögött rendkívül gazdag és érzé­
keny szerető szív dobogott. Népszerűsé­
gének titka kedves és örökké optimista 
személyiségé volt. — Hiányozni fog ne­
künk az o színes, minden hitet és re­
ménységét sugárzó egyénisége a megal­
kuvás, az elernyedés és az általános kö­
zömbösség közepette, dr. Horányl Tibor
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AUSZTRIA
Linz: Kereszíelések: Ápr. 4-én a Ma­

gyar Otthon kápolnájában megkeresztel­
ték Krisztiánt, Kovács István és Dunai- 
Kovács Ágnes fiát; - ápr. 14-én a klein- 
müncheni templomban keresztelték Atti­
la Krisztiánt, Szekrényesi Attila és Nagy 
Erzsébet fiát.

Halálozás: Traun: Tihanyi Gyula, nyug­
díjas, 57 éves korában elhunyt; - Szűcs 
László, márc. 13-án, 29 éves korában 
autóbaleset következtében halt meg. Dr. 
Balogh Vince plébános temette. Nagy 
részvét nyilvánult meg a magyarság ré­
széről a tragikus halál miatt. Az el­
hunyt szülei sok éve a magyar rendez­
vények leghűségesebb látogatói. - Nyu­
godjanak békében!

BELGIUM
Brüsszel: Halottaink: Zöldi Lajos (73) 

Rumbeke-ben hosszas szenvedés után 
elhunyt ápr. 10-én. Nagy családja gyá­
szolja; - Levebre Gaetan (3-hónapos) 
május 13-án hagyta itt kedves szüleit 
és a Fábián családot. — R. I. P.

FRANCIAORSZÁG (Liége)
Rényes Imre testvérünk pappászente- 

lése június 23-án nem 10 órakor, hanem 
d.u. fél 3-kor lesz a Liégei katedrálisban. 
- A magyar primiciát június 30-án, 11 
órakor a Ste. Croix templomban tartja, 
ahogy azt már jeleztük.

HOLLANDIA
Keresztelés: 1985. márc. 24-én része­

sült a keresztség szentségében Nagy 
Ferenc és Papp Aranka elsőszülött kis­
leánya: Gyöngyi Ágnes Hubertina, aki a 
Lourdesi Szűz Mária ünnepén, febr. 11-én 
született. Gratulálunk a kedves fiatal szü­
lőknek. Isten éltesse a boldog kis csa­
ládot!

Halottaink: A szentségekkel megerő­
sítve febr. 17-én hunyt el Keíemen Tibor. 
Temetése Enschedében volt febr. 21-én. 
Sokat segített az 1956-os magyarokon. 
74 éves volt. — Váratlanul költözött el 
körünkből Tóth György 64 éves korá­
ban. Leidenben temették márc. 12-én; — 
János. Temetése márc. 20-án volt a Szt. 
Heerlenben hunyt el márc. 15-én Uranka 
Pancratius templomból. — Adj, Uram, 
örök nyugodalmat megholt testvéreink­
nek!

NEM SZAVAK TETTEK - KELLENEK
Máriacellben, a Mindszenty-sír meg­

koszorúzásakor, hangzóit el:
A megboldogult prímás három gon­

dot vitt magával a sírba; az első: a ma­
gyar családok gyermekteiensége: az 
egyke. — A második: a magyar ifjúság el- 
kereszténytelenedése; — a harmadik: a 
paphiány.

Közvetlen előtte hangzott el a kastli 
kórus Ave Máriája Kodálytól, mint tíz 
évvel előtte a temetésen. Az ottíevök, 
hogy tegyenek is valamit, a mise vé­
gén adakoztak a kastli gimnázium meg­
segítésére, mert súlyos anyagi gondok­
kal küzd, saját hibáján kívül. Hetvenöt 
olyan diákja van, aki után nem fizet sen­
ki. Legnagyobb részük erdélyi jó diák. 
Itt segíteni kell, sürgősen, mert július­
ra az intézet már fizetésképtelen lesz.

Az „Életünk" az elhunyt Mind­
szenty nevére kéri, hogy különösen 
azok, akik nem lehettek ott a temetési 
évfordulón, küldjék el segítségüket lel­
kiismeretük szerint „Hilfe für das Gym- 
nasium Kastl" jelzéssel: Postscheck- 
konto Nürnberg, Nr. 2366 57-851, vagy 
csekken.

Az adományokat nyugtázzuk!
Kétszer ad - aki gyorsan ad!

GYŰJTÉSÜNK ERDÉLYRE
Eddig befolyt kereken DM 150.000,—

GYŰJTÉSÜNK A BAZILIKÁRA
Eddig befolyt kereken DM 18.000,—

NÉMETORSZÁG
Augsburg: Elsöáldozók voltak Fehér­

vasárnap Goi Tamás Königsbrunnban és 
Jagor Éva Andrea Augsburgban. - A 
Jóisten áldása legyen rajtuk!

München: Keresztelések: Balázs Éva 
Veronika, B. Gábor és Tóth Annamária 
kislánya, szül. 1934. nov. 18-án München­
ben, keresztelték u. o. 1985. ápr. 8-án; 
- Emer Patrick Denis, E. Joachim és 
Torsa Rózsa kisfia, szül. 1984. dec. 3-án 
Gráfelfingben, keresztelték 1985. ápr. 21- 
én Münchenben; - Nagy Sandra Éva, N. 
Péter és Horváth Éva kislánya, szül. 1985. 
jan. 23-án, keresztelték ápr. 21-én Mün­
chenben.

Halottaink: Stongel Vilmos, 84 éves, 
1985. márc. 19-én hunyt el Münchenben, 
temetése márc. 28-án volt az Ostfried- 
hofban; — von Anker Ida szül. Kovács, 
85 éves, 1985. márc. 6-án Münchenben 
meghalt; — Vitéz Árpádné szül. Tóth Má­
ria, 94 éves, 1985. márc. 17-én München­
ben meghalt. A Nordfriedhofban férje 
mellé helyezték el örök nyugalomra; — 
Gróf Zichy Hubertusné szül. Szinyey- 
Merse Marianne, 65 éves, 1985. máj. 14- 
én Münchenben elhunyt. Temetése 1985. 
máj. 18-án volt Ullstadt-ban; — György 
Ferenc, 58 éves, 1985 máj. 1-én baleset

Aranymisés papjaink
DR. KERNY GÉZA, magyar lelkész, az 

ausztriai magyarok főlelkésze, 1985. jú­
nius 16-án ünnepli aranymiséjét a linzi 
magyar szentmise keretében a Jópásztor 
templomban 10.30 órakor.

A jubiláns 1912. szept. 17-én született 
Budapesten. Szentelték Esztergomban 
1935. jún. 16-án. 1974 júliusáig Magyar­
országon, főleg Budapesten működött. 
Mivel hajthatatlanul kitartott az egyház 
és hazája jogai mellett, Hazáját elhagy­
ni kényszerült. Ádám György pápai de­
legátus fogadta be és megbízta a linzi 
magyar menekültek lelki gondozásával.

Kerny atya immár 11 éve működik ál­
dásosán a linzi egyházmegyei magyarok 
között. Korát meghazudtolva, fiatalos len­
dülettel és bámulatos frissességgel látja 
el ma is nemcsak a linzi és welsi ma­
gyarokat, hanem hetente látogatja a két 
felső-ausztriai tábor, Bad Kreuzen és 
Thalham újonnan jött lakóit is. Ugyan­
csak hetente hittanórákat tart az alt- 
münsteri iskola magyar tagozata számá­
ra. Mint a linzi „Árpád" cserkészcsapat 
lelkivezetője kitünően tud beszélni a 
gyermekek és fiatalok nyelvén. Választé­
kos stílusáért, belső megélésből szár­
mazó prédikációjáért, széleskörű olva­
sottságáért köztiszteletnek örvend mesz- 
sze Linz határain túl is. Különösen ki 
kell emelni azt is, hogy sokoldalú ma­
gyar munkája mellett időt szakít a tá­
vol-keletről menekült vietnámi és kam­
bodzsai menekültek számára is, akiknek 
szótárt szerkesztett és akik szinte aty­
jukként tisztelik.

A linzi egyházmegyei magyarok, a 
cserkészcsapat tagjai, valamint a Felső­
ausztriai Magyarok Kuitúregyesülete, de 
egyúttal egész Ausztria magyar katoli­
kusai hálás szeretettel gratulálnak főlel­
készüknek a szép papi jubileumhoz és 
kívánnak neki sok örömet és kitartást 
buzgó papi munkájában.

*
P. KOVÁCH ANGELUS OFM. Cap., szü­

letett Budapesten 1911. okt. 9-én, szen­
telték Budapesten 1935 júniusában.

ö is, mint annyi magyar pap, 1956-ban 
kényszerült menekülni Nyugatra. Kezdet­
ben Franciaországban, Strasbourg-ban 
működött, majd a 70-es években elvál­
lalta Közép- és Észak-Olaszországban a 
menekült magyarok lelki gondozását.

Ö a legegyénibb ízű és módszerű ma­

következtében meghalt. Temetése máj. 
13-án volt az aubingi temetőben. - Nyu­
godjanak békében!

Siuttgart: Keresztelés: A keresztség 
szentségében részesültek: Henrik Roland 
és Patrizia Vivien, Redl Stephan és Czi- 
dor Irén gyermekei ápr. 6-án. — A nagy 
örömhöz gratulálunk!

SVÁJC
Lausanne: A keresztség szentségében 

Isten kegyelmi gyermekei és az anya- 
szentegyház tagja lettek: Cicchi Roberto, 
C. Joseph és Egyed Zsuzsa első gyerme­
ke, ápr. 7-én a húsvéti szentmise alatt, 
a Lausanne-i Servan-kápolnában; — Ja- 
nett Georges André, J. Giulio és B. Györ­
gyi negyedik gyermeke, május 4-én az 
Avenches-i plébániatemplomban; — Ei- 
dam Patrícia Cindy, E. Antal és Imola 2. 
gyermeke, Vevey-ben, máj. 12-én. — A 
szülőknek sok örömet kívánunk Isten 
ajándékának elfogadásával, a gyermek 
sokszor áldozatos nevelésében, sok tü­
relmet. Szívből kívánjuk, hogy a kicsikék 
nemcsak korban, hanem jóságban is 
növekedjenek Isten és az emberek előtt.

A házasság szentségét szolgáltatták 
ki egymásnak nászmise keretében 
Grand-Dufay Marc, francia és Haáz ilse 
genfi lakos Vesancy-ben, 1985. ápr. 30- 
án. — Szívből gratulálunk és Isten ke­
gyelmét kérjük számukra, hogy a házas­
sági szentség erejében életük végéig hű­
ségben és áldozatos szeretetben kitart­
sanak egymás mellett!

gyár lelkipásztor. Szent Ferenc festői 
ruhájában motorbiciklin járja Itáliát, Tri­
eszttől le Rómáig. Állomásai: Genova, 
Torino, Milano, Bologna, Firenze stb. — 
Lakik: Rómában — amikor néha ott is 
tartózkodik — a Via Veneton. Onnan 
„kormányozza" az ö igen nagy missziós 
területét, amely nagyon sok püspökség­
re terjed ki. Eszköze a telefon, a látoga­
tás és az ö már szinte legendás körle­
vele, az ,, Ü z e n e t ", amely pár ezer pél­
dányban jelenik meg, eljut Olaszorszá­
gon kívül is, Olaszország-szerte vagy 
kétezer magyar családot tart nyílván, na­
gyon sok a vegyes család, ahol legtöbb­
ször az asszony magyar, a férj olasz, a 
gyerek neve talián: Gino, Roberto, Nico- 
la, Valentina, stb. — Ebben az „Üzenet­
ben helyet kap minden; a magyar vilá­
gi és egyházi irodalom mellett, a világ­
irodalom remekeiből is egy-egy idézet, 
sőt még a humornak is mindig akad 
hely. Pl.: „Asszonyoknak szépséges tü­
köré, férfiaknak bajvívó fegyvere, kirá­
lyoknak oktató mestere, Magyarország 
választott Vezére — ez Szűz Mária!"

A máricelli zarándoklatról megemlé­
kezve, ezt írja Mindszentyröl: „Bízzuk az 
ítéletet a történelemre és hajoljunk meg 
mélyen az előtt, akiről még ellenségei is 
elismerik, hogy mindenki fölé magasló 
hős volt".

Ad multos annos!

P. Angelus humorából: A háború utáni 
„gyorstalpaló" kiképzések idejéből: 
„Apu, hol vannak a Kárpátok?" — Az 
üzemi párttitkár, elmerülve a Szabad Nép 
olvasásába: „Kérdezd meg anyádtól! Ö 
rak el mindent!"

*
P. Dr. RADNAI TIBOR, OFM. Cap., szül. 

1910. aug. 23-án Baj-on (Komárom m.), 
szentelték Budapesten, 1935. jún. 20-án. 
Működési területe a bécsi és sankt pöl- 
teni egyházmegyék területére terjed ki 
1958 óta. Címe: Wien, Pressgasse 8.

Középiskoláit a tatai piaristáknál vé­
gezte. A teológiát a pesti Egyetemen 
doktorátussal fejezte be 1937-ben. A ka­
pucinus rendbe 1926-ban lépett be; 1936- 
tól 1946-ig a rendi főiskolán tanított. 
1946-tól a rend feloszlatásáig, 1950-ig, 
Mórott lett rendházfönök és plébános. 
Először Győrben talált menedéket a plé­
bánián, majd az 1956-os szabadságharc 
után Bécsbe jött, ahol rendtársak fogad-

t dr. Ispánki Béla
pápai kamarás, főlelkész

Május 9-én, 68 éves korában, angliai 
lelkipásztori tevékenysége 28. évében, 
szívszélhűdésben váratlanul elhunyt. Az 
ünnepi gyászistentiszteletet május 21-én 
déli egy órakor tartották a kármelita 
templomban. Utána a Kansal Rise-i te­
metőben helyezték el örök nyugalomra.

Dr. Ispánki Béla 1916. okt. 30-án 
született Újpesten. Érettségi után be­
lépett az esztergomi egyházmegyébe; 
tanulmányai végzésére Rómába küldték 
és ugyanott szentelték pappá 1941. ok­
tóber 26-án.

A háború vége Magyarországon éri. 
Már Serédi hercegprímás fölhasználja a 
fiatal pap szolgálatait. Mihelyt megje­
lentek az UNRA-teherautók segítséggel 
Magyarországnak, dr. Ispánki „pendli­
zik" Budapest és Róma között vatikáni 
rendszámmal és hozza a sürgős élelmet 
és gyógyszert. A Mindszenty bíboros 
ellen intézett köztársaságelleni összees- 
küvési perben, Mindszenty után egyik 
fővádlott. A vád szerint a köztársaság 
megdöntésére irányuló tevékenységben 
Mindszenty küldöttje és legfőbb hírvi­
vője volt. Őt is életfogytiglani börtön­
büntetésre ítélték. Mikor a Gyűjtőben 
raboskodott, egyik fegyőr bedobott hoz­
zá egy fchérnemű-„cuccot" azzal: „Itt 
vannak a gazdája gatyái. Mossa ki ő- 
ket!“ — Csak aki ismeri az akkori bör­
tönviszonyokat, tudja, hogy ezzel mi­
lyen szolgálatot tett az az őr a Mind- 
szenty-ügynek. — Ispánki ebből tudta 
meg, hogy „gazdája", a bíboros is a 
Gyűjtőben van. Az 1956-as forradalom 
szabadította ki őt is a börtönből. A for­
radalom bukása után Angliába mene­
kült, ahol a menekült magyarok lelké­
sze lett; először Észak-Angliában, ké­
sőbb egész Nagybritannia területén.

1976. május 30-án, Mindszenty sír­
emlékének a felavatásán 4.000 hívő 
előtt ő, az életfogytiglanra ítélt rabtárs, 
méltatta a vértanú prímást. — Tíz évre 
Mindszenty halála után már nem vehe­
tett részt az ünnepi évfordulón május 
15—16-án. Előbb magához szólította őt 
is az Úr. — Requiescat in pace!

Akárki mennyit szántson, vessen, ha 
a te áldásod, Uram, nem gyökerezted, 
ha az elhintett magot nem neveli: hiá­
bavaló minden fáradság és igyekezet. 
Mert mennyországban vagyon annak 
prédikálószéke,aki tanítja a szíveket.

Sokat ad, aki szeret és minden ado­
mánynál többre kell becsülni a szere­
lést, mivel szívét adja, aki szeret.

Pázmány Péter

ták és a bécsi magyar hívek lelkigon­
dozását végezte. 1959-ben König ér­
sek az újjászervezett bécsi magyar 
lelkészség vezetésével bízta meg. 1979- 
ben a bécsi kormány az ausztriai ma­
gyar kisebbségi tanács tagjává nevezte 
ki, majd 1980-ban az akkor megala­
kult ausztriai egyesületek és szerveze­
tek központi szövetsége elnökévé lett. 
1980 augusztusában König bíborosérsek 
az érseki tanácsos címmel tüntette ki.*

DR. KERÉNYI GYÖRGY, szül. Napko- 
ron 1910. szept. 25-én, szentelték Esz­
tergomban, 1935. jún. 13-án. Működési 
területe Zürich város volt 1966-tól 1983- 
ig, nyugdíjazásáig. *

DR. POGÁNY GYÖRGY, szül. Budapes­
ten 1912. szept. 29-én, szentelték Bécs­
ben (Pázmáneum) 1935. júl. 11-én. — Mű­
ködik a newarki föegyházmegyében. Cí­
me: Newark, N. J., USA — 1957 óta.*

Aranymisés testvéreinknek még sok 
erőt és kegyelmet kívánunk!
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FIGYELEM ! ÚJ KIADÁS !
Közi Horváth József:

APOR PÜSPÖK ÉLETE ÉS HALÁLA
A régen elfogyott könyv 2. kiadása, 
dokumentumokkal és gazdag kép­
anyaggal kibővítve. Ára: DM 20,—. 
Megrendelhető az ,,Életünk" címén.

• Könyvújdonság! • 
Berkessy Ferenc:

A BARÁTOM BONIFÁC
Ára: DM 20-

Megrendelhető a szerző címen: 
Auf dem Ruhbühl 107, D-7997 Immenstaad 
||ia|aaaaaall!aagagmBBiamiiamaMaHM>

Balatonkenese, Csalogány u. 17 alatt 
egész évben 'kiadó 2 szoba-hali, fözőfül- 
ke, fürdőszoba, WC, hideg-melegvíz, hű­
tőszekrény, TV. Főzési lehetőség, vízpart 
600 m. Érdeklődni: Frecott György, Szé­
kesfehérvár, Rozsnyói út 17.

ART 
DÉMÉNAGEMENTS S. A.

Szállítási vállalat
Szállítások belföldre és külföldre, 
tengerentúlra — légiszállítással is — 

költözködés, bútorraktározás, 
külföldi szállítmányoknál a vám 

elintézése.
Magyarországra is szállítunk !

Magyaroknak kedvezmény !
ART Déménagements S. A.

2 rte du Grand Lancy 
CH - 1211 Génévé 26 

Telefon 0 22 / 43 36 32 (magyarul is I) 
Privát cím: Keresztes László 

58 rte de Veryier
CH - 1227 Carouge, GE

Telefon 0 22 / 42 98 36 este 7 óra után

Számviteli ügyekben magyarul is segít: 
Bagaméry Magda, Steuerbevollmáchtig- 
te, 5000 Köln 30, Fröberplatz 13. — Fo­
gadás megbeszélés szerint. Tel.: (02 21) 
40 20 95 vagy 13 66 87.

NEMZETŐR KÖNYVEK DM
Tollas Tibor: Forgószélben 

Válogatott versek, 250 old. fűzve 
vászonkötésben

30,—
38,—

Fehérváry István: Szovjetvilág Magyar­
országon 1945 — 1956 fűzve 35,—

keménykötésben 45,—
Szolzsenyicin: Gulag csak II. kötet.

Oroszból fordította Szente Imre. 30,—
Rozanich István: A másik partról

(versek) fűzve 12,—
Dalnoki Veress Lajos: Magyarország 

honvédelme a II. világháborúban 
(3 kötet) vászonkötésben 80,—

Megrendelhető a könyv árának beküldésé­
vel: Nemzetőr, Ferchenbachstr. 88, D-8000 
München 50, BRD címen.

MINDSZENTY BÍBOROS 
magyar nyelvű életrajza 

Közi Horváth József 
tollából, zsebkiadásban. 

Megrendelhető az Életünk szerkesz­
tőségénél (Máriacellben Bourdeaux 

Ottó SJ atyánál) és az összes 
magyar lelkésznél.

Ara Európában 6,— DM, 
tengerentúlra 4,— dollár.

DIÓSZEGHY TIBOR, hites tolmács és 
fordító, magyar - német és német - magyar. 
Németországban tanácsadás, állampolgár­
sági és menekültügyi kérdésekben, vala­
mint peres ügyekben segít. Daimlerstr. 249. 
D - 4040 Neuss. Telefon (0 21 01) 54 13 17.

FÉNYKÉPEZŐGÉPEK — FOTOMUNKAK 
PASSFOTO

FOTO DOBOS
Rindermarkt 16

8000 München 2 - Telefon (0 89) 26 51 12

Az előfizetési díjat 
vagy könyvrendelések árát kérjük 
Postacsekk-kontónkra vagy postán 
(ne bankon!) keresztül átutalni!

• Hálókocsis autóbusszal PÁRIZS — BUDAPEST oda - vissza Ffr 850,— • 
Indulás Párizsból: május 25-én, vissza: június 2-án, vagy: augusztus 5-én, vissza: 
augusztus 19-én. — Visszafelé Becs és Schönbrunn látogatása az árban benne van!

Jelentkezés írásban: Association „Les Amis de la Hongrie"
33 chemin des Princes, 88000 Epinal (Francé), Tel.: (29) 35 27 58

. vétele és eladása
GALÉRIA PANNÓNIA WIEN l.-TIEFER GRABEN 12-AUSZTRIA

HIRDETÉSEK
Együtt minden szebb lehet! 38 éves, 

alkotói pályán dolgozó, egyetemi kép­
zettségű, szabadfoglalkozású, 172 cm. 
magas magyar férfi vagyok. Kultivált 
megjelenésű, müveit, mélylelkű, vallásos 
magyar hölgy ismeretségét keresem. Ka­
land nem érdekel. Fényképes válasznak 
nagyon örülnék. „Jövő" jeligére a szer­
kesztőségbe várok.

Csipkésveretü új díszhám, kötél és 
böristránggal, kettesfogathoz eladó. Cím: 
Bischoff, Denninger Str. 108, 8000 Mün­
chen 81, tel.: (089) 91 31 46, vagy írásban.

Értelmiségi foglalkozású férfi, 50 éves, 
korban hozzáillő házastársat keres. Sze­
mélyes találkozás lehetőleg München­
ben. Választ „Szeretet" jeligére kérek.

„TÉTÉNY" Ungarische Spezialitaten
Inh.: O. Bayer

Kreitmayerstr. 26 - 8000 München 2
Telefon (0 89) 1 29 63 93 DM

Egri Bikavér
Alföldi Olaszrizling 1.
Alföldi Kékfrankos 1.
Abasári Rizling 0,7
Debröi Hárslevelű
Badacsonyi Kéknyelű
Badacsonyi Szürkebarál
Soproni Kékfrankos
Villányi Burgundi
Hajósi Cabernet
Bogiári Olaszrizling
Bogiári Kékfrankos
Bogiári Cabernet-rosé
Csopaki Rizling
Zöldszil váni
Tokaji Aszú 4 puttonyos
Tokaji Aszú 3 puttonyos
Vilmos körtepálinka 
Császárkörte
Kecskeméti barackpálinka 
Cseresznye pálinka 
Szilvapálinka
Kosher Szilva pálinka 0,8 
Hubertus
Beverage Bitters 0,5 lit.
Pick szalámi kg
Csabai kg
Gyulai kg
Házi kolbász kg
Kalocsai tarhonya ’/a kg
Nagykockatészta ’/a kg
Paprika káposztával 0,7 lit
Hegyes eröspaprika 
Hegyes csípőspaprika
Glóbus paprika káposztával 0,66 
Kolozsvári káposzta Ds.
Disznósajt kg
Véres-, májashurka kg
Paprikakrém tubus: édes/erős 
Gulyáskrém tubus
Gyalult tök 0.72
Sóskapüré

6,80
5,30
5.30
5,95
6.30
7.20
7.30
6,60
7,30
7,30
6,—
6,—
6,—
6.80
7.30

14.50
12.50
24.50
19.50 
27,—
24.50 
18 — 
32,— 
21,— 
17 — 
27,— 
25,— 
2.3,— 
19,—
3.30
3.50
4.90
4.40
4.90
3.50
4.40

12.50
12.50
1,50
1,80
2.90
2.20

— Üvegárút is szállítunk —
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| ■ HIRDETŐINK FIGYELMÉBE! ■ | 

§ Hirdetéseket csak a hirdetési díj g 
J befizetése után tudunk közölni! =

M. SZERDAY — Metropolitan Vcrlag
KÖNYV ÉS HANGLEMEZ Sír.

Ferdinandy M.: Az ellenszegülők 40,—
Halász Péter: Tam-tam 28,—
Halász Péter: Tatárok a Széna téren 30,— 
Moldova: Elhúzódó szüzesség 21,—
Boccaccio: Dekameron I., II. 39,—
Dumas: Monté Cristo grófja I.—III. 57,—
Mikes György: Talicska (vidám) 15,—
Zilahy L.: Két fogoly 30.—
Az ősi társadalom magyar kutatói 15,—
F. Werfel: Verdi 16.—
Proust: Az eltűnt idő nyomában I.-III. 85,— 
Herczeg F.: Pro Libertate 34,—
Szilvási L.: A néma 39,—
Benedek I.: Párizsi szalonok 21,—
Bethlen Gábor krónikásai 27,—
Bethlen Gábor emlékezete 103,—
Falus R.: Az antik világ irodalmai 36,— 
Bernáth A.: így éltünk Pannóniában 12,— 
Mikszáth K.: A Noszty fiú esete

Tóth Marival 15,—
Örkény I.: Az utolsó vonat 12,—
Örkény: önéletrajzom töredékekben 19,— 
Zsigray J.: Merénylet Napóleon ellen 10,—
Szótárak, nyelvkönyvek, útikönyvek és 
utazási regények, gyermek- és ifjúsági 
könyvek! Nyugati és antikvár is nagy vá­
lasztékban! Hanglemezek és teljes operák!

M. SZERDAY — Metropolitan Vcrlag 
Tcichweg 16, CII-4142 Münchenstein/Schw. 
^"061/ 46 59 02, külföldről: 0041 / 61 46 59 02

MUNKÁCSY MIHÁLY 
PAÁL LÁSZLÓ 
SZÉKELY BERTALAN 
CSŐK ISTVÁN 
LOTZ KÁROLY 
IVÁNYI-GRUNWALD 
RiPPL-RÓNAi, stb.

Női mértékszabó szalon keres tapasz­
talt varrónőt, legalább ötéves szakmai 
gyakorlattal. Munkahely Starnbergben, 
5 percre az S-Bahntól. 40 órás munka­
hét. önálló munkavégzést várunk el. Né­
met nyelvtudás szükséges. Érdeklődni: 
Frau Gerauer-nél, telefon (08151) 1 22 95.

Ausztriában élő, 31 éves 184/78, jó­
megjelenésű, rendezett anyagi körülmé­
nyek közt élő, érettségizett, egyedülálló 
fiatalember megismerkedne korban hoz­
záillő, intelligens, csinos leánnyal, vagy 
asszonnyal. Gyermek nem akadály. Vá­
laszokat „Szerelem" jeligére kérek.

Műszaki, tudományos és egyéb szö­
vegek, okmányok hitelesített fordítása 
magyarra/németre, kedvező áron, leg­
rövidebb határidővel — Ficsor László 
oki. mérnök, D-4130 Moers 1, Rheinhau- 
senerstr. 10, Teleefon (0 28 41) 3 34 72.

Munkatársakat keresek mellékfoglal­
kozásban - üzleti területem további ki­
bővítéséhez. Jelentkezőket Ausztria te­
rületéről várok. Telefon (C 89) 2 01 28 05 
9,00 és 10,00 óra között.

Kezdő önállósításhoz biztosítási és fi­
nanciális kérdésekben pontos tanács­
adás, illetve lebonyolítást vállalok. Tele­
fon (0 89) 71 75 55 19,00 óra után.

POPOVITSNÉ - PATAY KATALIN 
szakxozmetikus

München, a Partnach Platz-nál. 
Kezelések megállapodás szerint.

Telefon: (0 89) 7 69 33 01

Rupp László hites törvényszéki fordító, 
vállal fordításokat magyarról németre és 
németről magyarra. Postfach 162. D-8000 
München 1. — ® (0 89) 53 02 35.
■■■■■»■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■•■'

AGAPE KIADVÁNYOK
Újvidéken (Jugoszlávia) AGAPE néven 
katolikus kiadó működik. Kiadványait min­
denkinek szeretettel ajánlja. Az eddig meg­
jelent kiadványok közül kaphatók:
Agape, folyóirat (megjelenik minden DM 
páratlan hónap végén) évi előfizetés 10,— 
Isten népének története (Biblia kép­
regényben. Eddig megjelent 21 füzet) 
egyes füzet ára 2,20
Antal testvér (Páduai Szent Antal 
élete képregényben, színes, 72 old.) 4.— 
Nigg-Schneiders: Assisi Szent Ferenc
és világa (142 old., 72 színes képpel) 17.— 
Malinski-Bujak: II. János Pál (210 o.,
111 fekete-fehér és 42 színes képpel) 17,— 
Képes Biblia 20.—
C. B. de Gasztold: Imák a bárkából 3.10 
A keresztfához megyek (Kereszlutak 
gyűjteménye) 5,—
Harmath K.: Megváltásunk szent 
éve (brosúra) 1,—
I. Loidl: A fatimai látnokok (bros.) 1,—
Ezenkívül kaphatók még természetből vett 
motívumú levelezőlapok (és fél levelezőlap­
nagyságú képek) bibliai vagy más aforiz­
mával; katolikus zsebnaptár és falinaptár.
A kiadó címe: AGAPE, Cara Dusana 4. 
YU - 21000 Növi Sad. Jugoslavija.
Az AGAPE szívesen vállal mindennemű 
nyomdai előkészítést vagy nyomtatást Ju­
goszláviában, a nyugatiakhoz képest igen 
méltányos áron!

FIGYELEM !
Az „ÉLETÜNK" előfizetési ára 
egy évre DM 18,—, tengerentúlra 

légipostával DM 28,—.
Kérjük előfizetőinket az előfizetési­
díjat lehetőleg postscheckkontónk- 
ra, tengerentúlról pedig ne bank 
útján, hanem eurócsekken utalják 
át, mert a banklevonás igen nagy.

• Kedvezményes áron kapható! • 

HIRDETTEM AZ IGÉT!

Mindszenty szellemi végrendeletének 
ez a könyv az első gyöngye, amit 

kiadott a Mindszenty Alapítvány.
A könyv tartalmazza Mindszenty 
legfontosabb körleveleit, Írásait és 
beszédeit, amiket harcban a meg­
szállókkal írt vagy mondott, vala­
mint felejthetetlen kőrútjain a világ­
ban szétszórt magyarokhoz intézett. 
A 60 oldalas bevezető tanulmányt 

Közi Horváth József írta.
— Legszeb ajándék ! —

Ara DM 20,— vagy $ 10,---- j- portó.

ÉLETÜNK
Szerkesztőség cs Kiadóhivatal 

Oberföhringer Str. 40. 
D-8000 München 81 

Telefon: (0 89) 98 26 37 - 38
Felelős Kiadó: 

a Magyar Kát. Főlelkészség. 
Felelős szerkesztő: 

Dr. Harangozó Ferenc, lelkész.
*

Redaktion und Ilerausgeber: 
die Ungarische Oberseelsorge, 

Oberföhringer Str. 40, 
8000 München 81, 

Telefon: (0 89) 98 26 37 - 38.
Redakteur: Dr. Harangozó Ferenc. 

Abonncment: DM 18— pro Jahr, 
nach ÜberSee mit Luftpost DM 28.—.

ELŐFIZETÉS:
Az Életünket a helyi magyar lelké­
szek terjesztik, ők küldik szét és ná­

luk is kell előfizetni'.
Tengerentúlra, vagy ahol nincs ma­
gyar lelkész, oda a kiadóhivatal küldi 

az újságot.
Előfizetési ár egy évre DM 18,— 

vagy ennek megfelelő valuta. 
Tengerentúlra légipostával DM 28,— 

Lapzárta: a hónap 18-án. 
Hirdetéseket csak 15-ig fogadunk el. 

Postscheekkonto München: 
Konto-Nr. 606 50-803 - BLZ 700 100 80 
Katii. Ungarn-Scelsorge, Sonderkonto 

Bankkonto: Bayer. Vereinkbank, 
Konto-Nr. 145 857 - BLZ 700 202 70 

Kath. Ung. Seelsorge „Életünk".
Druck: Danubia Druckerei GmbH, 

Ferchenbachstr. 88 - 8000 München 50

Beilagenhinweis: Einem Teil dicsér Auflage 
liegt bei: Rundschrciben. — A kiadvány 
egy részéhez körlevél van mellékelve.

ELŐFIZETŐINK ÉS HIRDETŐINK 
FIGYELMÉBE!

Befizetéseket, átutalásokat nem bank­
kontónkra, hanem Postscheckkontónkra 
kérünk: Kath. Ungarn-Seelsorge - Son­
derkonto - München, Postscheckamt 
München, Konto-Nr. 606 50-803.

■ Május elején jelenik meg ■

JUHASZ LÁSZLÓ
új történelmi munkája:

MÁTYÁS KIRÁLY BECSBEN 
az osztrák főváros magyar megszállásának 
500. évfordulója alkalmából. A 170 oldal 
terjedelmű, képekkel illusztrált könyv 
nemcsak Mátyás bécsi uralmának öt esz­
tendejét dolgoz.za fel a legapróbb részle­
tességgel, de felkutatja az Ausztriában ta­
lálható Mátyás kori emlékeket is. — Ára: 
DM 24,— vagy US 8 10,—.

Megrendelhető a szerző címén: Bülow- 
str. 10, D-8000 München 80.

KERESÉS
Keresem Gerebenics Jánost, szül. 

1923-ban a sopronmegyei Rábapordány- 
ban. Bátyámmal, Buday Ferenccel vég­
zett a pápai bencés gimnáziumban. Né­
metországban együtt voltak katonák és 
1945-ben estek amerikai hadifogságba. 
Értesítést „Buday Margit" jeligére kérek.

Kiadóhivatalunknál kapható 
könyvek

Mindszenty József: Hirdettem az Igét 
(1944—1975). — 300 oldal, vászon­
kötésben DM 20,— vagy § 10,—

Mindszenty József: Emlékirataim, 
500 o., vászon köt. DM 40,— $ 22,— 

Kardinai Mindszenty: Erinnerungen, 
4. kiad., vász. köt., DM 40, $ 22,—

Közi Horváth József: Mindszenty 
bíboros, zsebkiadás DM 6,— 8 4,—

Közi Horudth József: Apor püspök 
élete és halála; 2. bővített kiadás, 
22 képpel DM 20,— 8 10,—

Ilermann Egyed: A katolikus Egyház 
története 1914-ig. Az egyetlen mo­
dern magyar egyháztörténet. 582 
oldal. DM 32,—

Az irodalom világa. Irodalomelméleti 
alapvetés, 100-nál több versilluszt­
rációval, kb. 300 oldal, vászon kö­
tésben DM 20,-- 8 10,—

Szamosi József: Máriacelli emlék­
könyv, iképes kalauz 48 képpel, 
ebből 32 színes DM 12,— 8 6,—

Szállításnál + portóköltség.
Megrendelhető:

az „ÉLETÜNK" kiadóhivatalánál
Oberföhringer Str. 40

D-8000 München 81 VV. Germany

OKMÁNYOK HITELES gyorsfordítása: 
August LÉVAI bírósági tolmács: 

Lehnsgrund 24, 4300 Essen ® (02 01) 71 15 82 
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